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INTRODUCCION 

Seleccioné este tema ya que es de suma utilidad para 
el control de las operaciones en cada departamento existen 
te en una empresa y por la importancia que tienen la au­
ditoría de estados financieros, Ya que por medio del exá -
men de los mismos uno se puede cerciorar de la forma como 
están funcionando y cuales no han reportado los beneficios 
esperados por la administración de la compañía, lo que nos 
dará la pauta para mejorar el examen por medio de otros 
procedimientos más eficientes y así rendir los frutos espe 

radas. 

Por que los resultados que da la auditoría operacio­
nal los considero más objetivos Y prácticos para el mejor 

funcionamiento de la empresa. 

Se hace auditoría completa en su control interno, ob 

jetivos y procedimientos aplicables en cada uno de los ru­
bros de los estados financieros dándole su alcance respec·-

ti vo a cada área. 
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CAPTIULO I 

1.- AUDITORIA OPERACICNAL 

A) DEFINICICN .-

La vida moderna en su constante evolución, ha propi­

ciado que dentro de la profesión del icenciado en Contadu 

ría y hahondando en una de sus ramas, o sea en la audito -

ría de estados financieros no únicame::ite se limita a una -

simple opinión con relación a la razo:1abilidad de las ci -

fras presentadas en los mismos, sino ,¡::iue de acuerdo a las 

necesidades de la empresa se recurre ;
1

1 la revisión de las 

operaciones que ésta realiza para la obtención de sus obje 

tivos. 

Hasta hace poco tiempo se ha venido escuchando el 

concepto de auditoría operacional, po" consiguiente el Li­

cenciado en Contaduría, antes de pres1~nta r sus servicios -

como auditor operacional debe estar conciente del cargo,­

puesto que es muy importante. 

A continuaci~n se dan algunas definiciones de lo que 

es operaci~n y auditoría operacional, conceptos de los cua 

les hablaremos permanentemente. 

Se entiende por operaci9n al conjunto de actividades 

orientadas al logro de un fin u objet:Lvo particular dentro 

de tma empresa tales como vender, comprar, producir, etc. 

Se define a la auditoría operac:LOnal como un servi 

cio adicional que presta el Licenciado en Contaduría en ca 

r,18tor de auditor externo, examinando los aspectos admini~ 

t rativos con el propósito de lograr incrementar la eficie~ 

e Ll operacional de su cliente en las diferentes áreas, a -

t 1·an~s de proponer las recomenclacione~• adecuadas cva luando 



las operaciones que realice la empresa en los diferentes 
departamentos. (Boletín I Comisión de Auditoría Operacio 
nal). 
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Como otra definición tenemos que la auditoría opera­
cional es el agente catalizador entre la auditoría básica_ 
financ:i.·;ra tradicional y un enfoque de servicios adminis -
f:t'a t:i.vos, para un problema que concierne a la empresa en -
alguna de sus áreas. 

B) OBJETIVOS.-

Los objetivos de la auditor~a operacional son: 

a) Detectar deficiencia de operaci9n Y proponer las 
medidas correctivas necesarias. 

b) Valorar la calidad de ejecución en el desempeño -
de las responsabilidades asignadas. 

e) Revisar y valorar la estabilidad, la eficiencia Y 
el correcto empleo de controles contables, finan­
cieros Y de operaci9n. 

d) Determinar el grado de seguimiento a las politi -
cas, planes y procedimientos establecidos. 

e) Señalar los elementos humanos adecuados para un -
cierto tipo de responsabilidad operativa. 

e CAMPO rn ACCI<N .-

Al igual que otras actividades su lugar o campo de -
trabajo es la Empresa; Empresas Públicas, Privadas, de Ser 
vicio, etc. 



D) MEI'OOOL03 IA • -

Entendemos por metodología todas las operaciones y 

formas de trabajar, que la auditor~ operacional utiliza 
para alcanzar sus objetivos. 
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La fonna de trabajar de la auditoría operacional 
consiste en analizar Y adaptar las características, magni­
tud, tipo de operaciones, área, objeto de revisión Y medio 
ambiente económico y social de la empresa. 

La metodología se lleva a la práctica después de ha­
ber conocido el área o departamento que se va a revisar; 
las etapas generalmente a seguir son las siguientes: 

la.- Búsqueda de antecedentes teóricos, como organi­
zación, objetivos, políticas, control interno,­
sistemas y procedimientos de la empresa en tér­
minos generales. 

2.a.- Visitar las instalaciones. 

Inspección física a las instalaciones, as~ como en-­
trevista al personal Y documentaci~n comprobatoria de las 
operaciones que efectúa. 

3a.- Análisis de estados financieros. 

Estudio y evaluación de los estados por medio del 
cual se conoce la situación de la empresa. 

4a .- Análisis de la información operativa. 

Consiste en el estudio de los datos estadísticos, 
censos, gráficas significativas de ventas Y compras. 



4 

Sa.- Entrevistas. 

Que consiste en la obtenci9n de inf ormaci9n oral de 
parte de tm funcionario responsable de la realización de -
las operaciones recabadas por el auditor operacional. 

6a. .- Examen de la documentación. 

Conslste en la revisi~n de la documentaoi<?n comproba 
toria de las operaciones que realiza la empresa, 

?a • - Diagnóstico preliminar • 

Después de haber examinado las operaciones de la em­
presa se detectan algunas fallas y se plantean posibles so 
luciones. 

8a.- Selección de operaciones a examinar. 

Una vez que se han seleccionado las operaciones, se 
comentará con los funcionarios que tengan bajo su responsa 
bilidad éstas, analizando qu~ operaciones surtirán efecto".; 
positivos a corto plazo. 

9a. - Ejecución. 

La forma de realizar Y obtener una informaci9n exac­
ta y cuidadosa para lo cual es indispensable la utiliza­
ción de procedimientos que lleve a cabo el auditor opera -
cional. 

1C0..- Análisis Y resumen de problemas detectados. 

Se hace una recapitulaci~n de las principales opera­
ciones que indiquen deficiencias en los diferentes departa 
rnentos de la empresa, cuantificando las fallas y precisan-
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do sus consecuencias, así como las posibles causas Y propo 
niendo medidas correctivas que se deben aplicar. 

lla.- Diagnóstico. 

Es el resultado final obtenido de la revisión de las 
operaciones con los instrumentos adecuados e información -
necesaria para presentar tm informe claro, preciso y conci 
so. 

En su oporttmidad hablaremos de las generalidades 
del informe. 

E) HERRAMIENTAS.-

Entre las cuales Podemos mencionar las siguientes: 
Aparatos, entrevistas, cuestionarios, test, t~cnicas pro 
yectivas, documentos, sociometr~, protocolos, manuales de 
procedimientos, cuadros, estadísticas Y elaboraci~n de dia 
gramas de flujo. 

2 .- RELACICN JE LA AUDITORIA OPERACICNAL CCN OTRAS 
AUDITORIAS. 

A) AUDITORIA DE ESTADOS FlNANCIEROS.-

1.- Definición: 

Consiste en la revisión de los estados financieros -
registros, libros y operaciones que realice la empresa, 
llevada a cabo por un Licenciado en Contadur~a de acuerdo 
con las normas Y procedimientos de auditor~ Y así funda 
mentar su opini~n respecto a la razonabilidad de las ci­
fras que presentan dichos estados de la empresa a una fe -
cha y por tm perÍodo determinado. 
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2.- Chjetivo.-

Tener información completa sobre la cual fundamentar 
las opiniones basadas en la revisión de estados financie -
ros. 

3.- Campo de Acción.-

La auditoría de estados financieros se lleva a cabo 
generalmente en las personas físicas y morales. 

4,- Normas de auditoría generalmente aceptadas: Son 
las bases sobre las cuales se lleva a cabo la auditoría. 

' . 

a) ¿Qué son las normas? 

Son los requisitos mínimos de calidad relativos a la 
personalidad del auditor Y al trabajo que desempeña, que -
deriva de la naturaleza profesional del auditor y de sus -
caracter~sticas específicas. 

a.l) Normas Personales: Se refieren a las cualidades 
que el auditor debe tener, para poder asumir, dentro de 
las exigencias que el car~cter de la auditor~ impone, es­
tos requisitos son: que debe tener experiencia en la mate­
ria, ser profesional en su actuaci~n Y observar siempre 
los principios ~ticos. 

El entrenamiento t~cnioo representa la adquisici9n -
de los conocimientos Y habilidades que son necesarias para 
el desempeño del trabajo, por lo tanto, un fundamento in-­

dispensable de la capacidad profesional; pero ésta Última 
' ' -

requiere además, una madurez de juicio que no se logra 
con el simple entrenamiento t~cnico b~sico se logra por el 
cumplimiento de los requisitos escolares establecidos en -
las instituciones de primera categoría que ofrecen los es-
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tudios conduncentes a la carrera de Contador Público. 

El primer·paso para cumplir con la norma de entrena­
miento t~onico Y capacidad profesional es la adquisici?n 
del t~tulo de Contador P~blico expedido por una institu- -
ción reconocida . 

Se entiende que existe independencia mental en una -
persona, cuando los juicios que esa persona formula se f~ 
dan en los elementos objetivos del caso que va a juzgar. -
No existe independencia mental cuando la opini?n o el jui­
cio es influido por consideraciones de orden objetivo, in­
dependientes de los elementos objetivos del caso. 

a.2) Normas relativas a la ejecución del trabajo.-

Debe ser planeado y si se usan ayudantes, ~stos de-­
ben ser supervisados de manera apropiada. El auditor debe 
efectuar tm estudio y evaluaci9n adecuados del control in: 
terno existente de la empresa, además debe tener evidencia 
comprobatoria suficiente Y competente en el grado que re-­
quiera para swninistrar una base objetiva para su opinión 

'' -
relativa a los estados financieros que examina. 

a.3) Normas relativas a la información Y dictámen.-

El contador debe expresar, de manera clara e inequ~­
voca, la naturaleza de su relación oon dichos estados fi -
nancieros. Debe manifestar sí en su opinión los estados fi 
nancieros presentan la posici?n financier~ Y los resulta : 
dos de la empresa en la fecha y por el período a que se re 

' -
fieren, de conformidad con principios de Contabilidad gen= 
ralmente aceptados. 

a.4) Técnicas de auditoría.- Son los recursos parti­
culares de investigaci9n que el auditor usa para obtener -
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la informaci~n que necesita Y para comprobar la informaci9n 
que otros le han suministrado o él mismo ha obtenido. Las -
t~cnícas de auditor~a son de muy diversas clases, pero pue­
den agruparse bajo los siguientes rubros: 

Estudio General.- Consiste en la apreciación que el -
Auditor hace de la fisonom~a o caracter~sticas generales de 
la empresa, sus estados financieros y los elementos de am-­
bos, Y de las partes importantes, significativas o extraor­
dinarias de ellos que puedan requerir atención especial. 

Esta t~cnica puede aplicarse; Informalmente. Cuando 
se hace por la sola lectura de los estados, cuentas o docu­
mentos sometidos a ella; Formalmente. Cuando se le antecede 
de ciertos recursos técnicos, como la preparaci?n de esta -
dos comparativos. 

Análisis.- Consiste en la clasificaci~n Y agrupaci9n 
de los distintos elementos individuales que forman una cue~ 
ta o tma partida determinada, de tal manera que los grupos 
constituyan unidades homog~neas Y significativas. El aru;íli: 
sis generalmente se aplica a cuentas o rubros genéricos de 

' -
los estados financieros, Y dada la naturaleza de estas cuen 
tas y rubros, puede ser básicamente de dos clases: 

Análisis de Saldo.- El saldo de la cuenta viene a qu~ 
dar formado por un neto que representa la diferencia entre_ 
las distintas partidas que se aplicaran en la cuenta. El 
análisis de éstas partidas residuales y su clasificación en 

' ' ' 

grupos homog~neos Y significativos es lo que constituYe el 
análisis de saldo. 

Análisis de movimientos.- En otras ocasiones los sal­
dos de las cuentas se forman no por compensaci?n de parti -
das, sino por acumulación de ellas. 
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En análisis de la cuenta debe hacerse por agrupacio­
nes, conforme a conceptos homog~eos Y significativos, de_ 
los distintos movimientos deudores Y acreedores que vinie­
ron a construir el saldo f:inal de la propia cuenta. 

Inspección.- Es el examen f~sico de bienes materia -
les o documentos con el objeto de cerciorarse de la auten­
ticidad de una operaoi?n registrada en la contabilidad o -
presentada en los Estados Financieros. 

Investigación.- Consiste en la obtenoi~n de informa­
ción de parte de los funcionarios Y empleados de la propia 
empresa, Y puede ser: Formal o Informal seg~ la manera co 
mo se realice Y los recursos que se apliquen a ella. 

Confirmación.- Consiste en cerciorarse de la autenti 
ciclad de activos, operaciones, etc, mediante un escrito, -
de una persona independiente de la empresa examinada que -
se encuentra en condiciones de conocer la naturaleza de la 
operaci~n y por lo tanto, de informar de rma manera v4lida 
sobre ella (Empresa) • 

La t~cnica de oonfirrnaci?n puede ser aplicada de dis 
tintas maneras: Se·dice que la confirmaci?n es "Positiva": 
cuando, en la solicitud se pide al confirmante que contes­
te al auditor, tanto s~ está conforme con el dato como sí ·-no lo est~; Se dice que es "Negativa" cuando, se le pide -
que conteste s?lo en caso de que no este conforme con los 
datos dados por la empresa. 

Declaraciones o Certificaciones.- Es poder por escri 
to y autentisar con la firma de los :interesados el resulta 
do de las investigaciones. 

Observación.- Es la técnica por medio de la cual el 
auditor se cerciora de ciertos hechos Y circunstancias, 
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principalmente los relativos a la forma como las operacio­
nes se realizant dándose cuenta personalmente, de modo 
abierto o discreto, de la forma corno el personal de la em­
presa realiza ciertas operaciones. 

Cálculo.- Una parte de los datos de la contabilidad 
reflejados en los estados financieros es el resultado de -
cálculos o c?mputos realizados sobre ciertas bases pre-d~ 

terminadas • 

Procedimientos.- Son el conjunto de técnicas que 
forman el examen de una partida o de un conjunto de hechos 
o circtmstancias. 

Se llama extenoión o alcance de los procedimientos -
de auditoría a la relaci~n que existe entre el n~ero de -
partidas individuales, de las que forman una partida glo -
bal, a las que se aplican los procedimientos de auditoría 
aceptados, y el número total de partidas individuales ~e-

, -
forman la correspondiente partida global. El m~todo llama-
do de pruebas selectivas, que consiste en la extensi?n o -
alcance de los procedimientos de auditor~a cubra una frac­
oi~n del total de las operaciones o partidas reflejadas en 
los estados financieros, es razonable Y conveniente, Y se 
funda en los principios científicos de inferencia inducti: 
va que son aplicables en la auditoría Y en muchas otras 
disciplinas de caracter~sticas semejantes. 

Se llama oportunidad de los procedimientos de audito 
ría a la época en que deben aplicarse determinados procedí 
mientas s~ñalando partidas concretas. El Contador P~blico­
que act~ como auditor debe decidir, segi;ín las circunstan­
cias, cuál es la época ~s oportuna para la aplicaci?n de 
sus procedimientos de auditoría. 

Se llama papeles de trabajo al conjunto de c~dulas Y 
doctunentos en que el auditor registra los datos e informa-
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ciones obtenidos en su examen los resultados de las prue -
bas realizadas Y la descripci?n de las mismas pruebas. Es­
tos papeles de trabajo son propiedad indudable del propio_ 
auditor, Y solamente quedan sujetos a las restricciones 
que en su uso o en la utilizaci~n de la informaci~n en 
ellos contenida, establece el deber gen~rico del secreto -
profesional. 

Los elementos que se deben tomar en cuenta para un -
Auditor al elaborar o determinar la extenciÓn o alcance de 
los procedimientos de auditor~a son: 

El grado de eficacia del control interno. 
El número de partidas que forman el tmiverso. 
Es la calidad de error encontrados en el examen. 

s.- Metodología.-

Consiste en la forma de realizar el trabajo referen­
te a la revisión de los estados financieros Y se puede lle 
var a cabo de la forma siguiente: 

a) Información general de la empresa.- Giro de la 
misma, organizaci~n, pol~ticas, manual de procedimientos,­
volumen de operaciones, principales estados financieros de 
la misma, tipos de registro Y sistemas del mismo. 

b) Estudio Y evaluación del control interno.- El 
cual da la pauta para determinar el alcance de los procedi -mientes Y dirigir sus investigaciones sobre las áreas que_ 
presentan tm control interno deficiente. 

c) Planeaci6n de la auditoría.- Establecer las direc .. 
trices de actuaci~n Y objetivos perseguidos. 

d) Ejecución del trabajo.- Llevar a Ja pr~ctica los 
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programas diseñados en la planeaci~n de la auditoría deter 
minando los ajustes, reclasificaciones, sugerencias, salve 
dades, partidas anonnales, juzgando la aplioaci~n de prin­
cipios de contabilidad Y su consistencia. 

e) Emitir conclusiones.- Bas~ndose en el resultado -
de la información mediante la revisión de las áreas y los 
alcances escogidos para ser analizados. 

f) La presentaci~n del diot~men e informe a la perso 
na o personas que contrataron los servicios profesionales. 

El diotámen es un documento formal suscrito por el -
Licenciado en Contaduría responsable de la auditoría de es 
tados financieros. 

Requisitos que debe reunir por lo menos la persona -
encargada de realizar la auditoría de estados financieros, 
son los sigúientes: 

a) Ser Licenciado en Contaduría, o sea que tenga el 
título del mismo, otorgado por una institución educativa : 
de reconocido prestigio. 

b) Tener entrenamiento técnico, es decir, que cuente 
con los conocimientos acad~micos indispensables para crear 
en él la capacidad de criterio que le permita juzgar las -
cifras de los estados financieros en forma adecuada. 

Capacidad·profesional, consiste en adquirir la madu­
rez, habilidad y sentido profesional a través de la expe -
riencia. 

Independencia mental, o sea, tener libertad de crité 
rio, basándose en las opiniones Y conclusiones que el haYa 
et"c0tua.do a través del tiempo. 



Tipos de Dictamen: 

Dictamen Limpio . 

Dictamen Negativo. 

Dictamen con abstenci?n de opini~n. 
Dictamen con salvedades. 
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Diol:amen Limpio: Cuando el auditor ha quedado conven 

cido de que su examen fué realizado de conformidad con no; 

n~s y procedimientos de ~uditor~a generalmente aceptados,: 

lo>'> estados estan presentados de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aplicados sobre bases consisten­

tes con las del año anterior Y que incluye toda. la informa ... 
cion requerida. 

Dictamen Negativo: Es una opinion en el sentido que_ 

los estados financieros no presentan razonablemente la si­
tuación financiera", y los resultados de operaci6n no van_ 

de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

Abstención de Opinión: Es cuando el auditor no ha 

podido obtener evidencia suficiente sobre sí los estados 

financieros presentan la situación financiera de la empre-

sa. 

Salvedades: Son las excepciones particulares que el_ 

auditor hace a algunas de las afirmaciones genéricas del -

dictamen. 

A continuaci6n a manera de conclusión de los concep­

tos generales se dan las siguientes diferencias y semejan­

zas entre estas tres auditorías: 
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CAPITULO II 

1.- FUNCIONES rE IA AUDITORIA OPERACIONAL 
!ENTRO IE LA ESTRUCTURA ORGANIO\ IE. -
IA EMPRESA. 
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Las funciones de la auditoría operacional deben quedar 
enmarcadas dentro de la organización de una entidad en un -
área o departamento que por su situación permitan la obten -
ción de sus objetivos. 

A) AUDITORIA INTERNA.-

La auditoría interna es un órgano de control de la ad­
ministración que funciona por medio de la evaluación y vigi­
lancia de la efectividad de otros controles. 

La función básica de la auditoría interna es la de vi­
gilar y mejorar los controles establecidos en la empresa, a_ 
través de la revisión de la información contable y financie­
ra y de la evaluación de la organización para detectar pro-­
blemas de control interno y consecuentemente recomendar las 
medidas de protección de los intereses de la compañía. 

Las características principales de la auditoría inter­
na dentro de la entidads se enuncian para resaltar la impor­
tancia de la misma. 

a) Independencia re la ti va dentro de la organización. 

b) Hevisión de operaciones contables financieras o de 
otra indo le. 

e) Control que <:.jcrc:e la Gr:;rPncia por su C')11ducto. 
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El objetivo principal de la auditoria interna, es el -
de proporcionar a la administración informaci6n sobre el co~ 
trol interno estableciendo y haciendo resaltar las operacio­
nes sobre los departamentos en los cuales no hay un control_ 
definido de la realización de las operaciones que se llevan_ 
a cabo en las diferentes áreas. 

Para lograr este objetivo se tiene que hacer una revi­
sión de cada uno de los departamentos analizando y verifica~ 
do donde se encuentra el posible error. Para tal efecto el 
auditor interno ha de examinar las operaciones como sigue: 

a) Conocer y hacer cumplir los planes y políticas de 
la entidad satisfactoriamente. 

b) La adopción o revisión de un plan, política, proce­
dimiento o método, o algún cambio en la estructura_ 
básica o en la di visión de funciones que pudiera 
contribuir a mejorar el funcionamiento general de -
la entidad. 

c) Que los bienes patrimoniales se encuentren debida 
mente protegidos y contabilizados adecuadamente. 

d) Las transacciones diarias se registren en su totali 
dad correcta y oportunamente. 

e) la entidad se encuentre razonablemente protegida 
contra fraudes y pérdidas. 

f) Que las tareas individuales se cumplan con eficien­
cia y honestidad. 

g) Los medios internos de comunicación transmitan in~ 
formación fidedigna, adecuada y oportuna a los nive 
les de Dirección. 
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La revisión del control interno no s6lo demuestra que_ 
es una organización adecuada, si no que es necesario que sus 
principios se apliquen en la práctica mediante procedimien­
tos que garanticen la solidez de la organizaci6n, siendo asi 
los trabajos o procedimientos de auditoria que se lleve a ca 
bo mediante: 

a) Traba jos de carácter continuo. 
b) Tr.abajos de carácter periódico. 
e) Trabajos de carácter esporádico o eventual. 

la auditoria interna nació de las necesidades de tener 
una revisión de control confiables de la Dirección, para que 
se realicen los registros de las operaciones de la empresa -
correctamente. 

Inicialmente, la auditoría interna consiste en la reví 
sión; verificación y corrección numérica de las operaciones_ 
contables. 

Pero a través del tiempo se ha comprobado que la veri­
ficación y corrección aritmética de las operaciones canta- -
bles y la prevención de fraudes era una elevaci6n en los cos 
tos y gastos siendo mínimos los resultados de la empresa. 

Pero esta actividad se ha ido desarrollando, requirie~ 
do para lo mismo un conocimiento más intenso y por consi­
guiente una mayor preparación del auditor interno para desa­
rrollar lo adecuadamente, 

Así tenemos a la auditoría interna, como una respuesta 
a la necesidad de vigilancia, corrección numérica de cifras 
presentadas y revisión a las operaciones que les den origen. 
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B) A UDI1'0R IA E.X'IER NA • 

Se define a la auditoría externa como: 

E.l examén crítico y sistemático que lleva a cabo el 

Contador P·úblico independiente de los libros de contabilidad, 

documentos y de los estados financieros de una persona físi­

ca o moral con el objeto de determinar la razonabilidad de -

los mismos. 

A continuación tomaremos los elementos que componen la 

definición con el objeto de hacer una breve exposición de la 

misma. 

l.- Decimos que es un examén crític~ porque el lleva a 

calx.. la auditoría externa, es el C.Ontador Público indepen­

diente y su función es de valorización critica. 

2.- Sistemática porque la auditoria ante todo es eso -

sistemática, además regula la comprobaci6n. 

3.- Que lle,-a a caoo el Contador Público independiente, 

porque para que exista a u di to ría externa de be practicar la 

una persona totalmente desligada de la empresa, en grado tal 

que faltando este re qui si to, se pierde la idea de auditoría 

externa. 

4.- De los libros de contabilidad, documentos y esta -

dos financieros por que la auditoria externa no s6lo se lim! 

ta al examen de los estados financieros, sino que depende 

del tipo de auditoria que se está practicando. 

5.- Con el objeto de determinar la razonabilidad de 
las mismas, porque no sólo compryeba que las operaciones 

sean registradas numéricamente correctas, sino que éstas re­

flejan certeza, mostrando que de acuerdo con su examen que -

la situación financiera sea o no razonable y cuando se ha 
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convencido de ello dictamina y opina sobre la misma. 

Objetivos y Funciones. 

En la actualidad como lo mencionamos anteriormente la 
auditoría externa es uno de los servicios de gran importan -
cia, ya que para infinidad de transacciones, se pide que los 
estados financieros estén dictaminados por el Contador Públi 
co independiente. Así mismo, en el aspecto fiscal, al darle_ 
facultades al Contador Público para ejecutar la revisión y -

dictaminar en materia fiscal. 

El objetivo inmediato de la auditoría de estados finan 
cieros es proporcionar al propio auditor s los suficientes 
elementos de juicio para poder fundar en una forma profesio­
nal y objetiva su opinión acerca de la razonabilidad, que 
presenta la situación financiera de los resultados de la en­
tidad auditada, mediante la comprobación siguiente: 

a) Que los activos sean propiedad de la empresa, que -
existan todos y que no se hayan omitido. 

b) Que los pasivos se deriven de operaciones normales 
de la empresa, que figuren a nombre y cargo de di­
cha empresa y que se encuentren registrados todos -
en el ejercicio que corresponda. 

e) Que el capital social y la utilidad estén correcta­
mente presentadas y de acuerdo con su naturaleza y­
que el resultado del ejercicio examinado sea el co­
rrecto. 

d) Que todas las partidas de los estados financieros -
se valúen y se presenten correctamente según su na­
turaleza. 



e) Que los Estados Financieros se presenten correcta 
mente y que las notas aclaratorias sean claras y 

precisas. 
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Para llevar a cabo lo anterior y obtener un buen resu! 
tado de la auditoría, se debe hacer antes del examen, un es­
tudio y evaluación del control interno, entendiéndose éste -
como "El plan de organizaci6n, así como todos los métodos y­

procedimientos que en forma coordinada se adopten en un nel?E. 
cio para la protecci6n de sus activos, la obtenci6n de info~ 
mación financiera correcta y segura la promoci6n de eficien­
cia de operaci6n y la adhesi6n a las políticas prescritas 
por la dire cci6n". Según al I. M. C.P. (INSTITUTO ~XICA NO IE 
CONTADORES PUBLICOS). 
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CAPITULO III 

1.- IESARROLLO IE lA AUDITORIA OPERACIONAL. 

En este capitulo llevaremos a cabo el desarrollo com -
pleto de una auditoría operacional, desde su inicio o contr~ 
tación hasta la culminación de la misma con la respectiva en 
trega de su informe o dictamen. 

Una auditoría efectiva empieza con una programación d~ 
bidamente preparada que requiere una adecuada administración. 

La estructura de la programación dependera finalmente 
del tamaño de la compañía y del alcance de la auditoria de-­
seada. 

Según sea el tamaño de la compañia, el auditor opera -
cional puede tratar a la empresa como a un todo o únicamente 
con algún departamento o actividad especifica de la adminis­
tración. Actualmente la auditoria operacional tiende a exami 
nar departamentos específicos de la empresa, Ventas, C.Ompras, 
Inventarios, etc. 

E.1 alcance de la auditoria dependerá del punto de equ!, 
librio entre la confianza y la aplicación de los resultados. 

A continuación daremos una secuencia del alcance de la 
auditoría: 

a) El sujeto de una auditoria operacional puede ser 
cualquier departamento o área de la empresa. 

b) Las auditorias operacionales deben limitarse a ha-­
cer exámenes donde se puedan obtener resultados suficientes, 
aptos, tangibles y objetivos, además donde se aplican crite­
rios específicos. 
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c) Las auditorías deben limitarse a las áreas o depar­
tamentos en los cuales las observaciones especificas pueden_ 
desarrollarse. 

El objetivo más amplio de cualquier auditoria operaci~ 
nal es la producci6n de resultados comprensibles y útiles a_ 
pesar de ser el requisito más importante, suele ser mínima -
su atención. 

En el presente capitulo presentamos esta etapa de des! 
rrollo desde el punto de vista de un enfoque externo o de la 
auditoria operacional por un Contador Público independiente. 

A continuaci6n expondremos los pasos del desarrol~o de 
la auditoria operacional. 

A) CONTRATACION fEL TRABAJO. 

Cuando la compañia decide que es necesario una revi­
sión detallada de cada una de sus operaciones por un profe 
sionista independiente, es conveniente que tanto la empresa_ 
como el profesional se comuniquen para aclarar y acordar los 
puntos más importantes por medio de entrevistas con el clie~ 
te, con el fin de conocer las condiciones de como se llevará 
a cabo el trabajo a desarrollar. 

Por medio de este acercamiento con los funcionarios de 
la empresa se conocerán realmente las actividades de la mis­
ma y así podrá el auditor conocer los objetivos que se pre-­
tenden alcanzar. 

Después de que el auditor se hubiese entrevistado con_ 
los ejecutivos de la compañia, llevará a cabo varias entre 
vistas personales con los jefes de cada departamento, esto 
es con el propósito de hacer una investigación preliminar 
que nos permita conocer detalles que se obtengan de dichas 
entrevistas; el auditor operacional podrá tomar de esas en--
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trevistas un apoyo que irá necesitando conforme vaya hacien­
do la investigaci6n de la compañía. 

Para poder realizar estas entrevistas previas, algunos 
de los aspectos más importantes que se exponen son los si- -
guientes: 

1.- ~terminar y aclarar específicamente cual es el servicio 
que solicita el cliente. 

2.- Cuál es el objetivo e informe del trabajo a desarrollar. 

J.- Tiempo estimado en que se desarrollará la auditoría 
sueldos de los profesionistas por cantidad de horas, 
días, semanas, meses, etc., que se emplearán en la ejecu 
ción del trabajo, estimaci6n de honorarios a cobrar. 

Para hacer la estimaci6n de lo anterior al auditor de­
berá tener conocimiento y tener en cuenta lo siguiente: 

a) Giro de la empresa. 
b) Número de operaciones que se realicen. 
c) Organización. 
d) Problemas específicos. 
e) Situación econ6mica. 
f) Conocimiento de anteriores auditorías. 

E:.sto se logra a través de: 

a) Realizando un estudio general de la Compañia. 
b) Tener entrevistas con el cliente. 
c) Revisar los documentos, informes, cédulas, trabajo, 

etc, 
d) Revisión de manuales de operaci6n y procedimientos, 
e) Análisis general de políticas establecidas. 
f) Examen de control interno. 
g) Revisión de los estados financieros. 
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Los honorarios profesionales son estimados en base al 
tiempo que se tomará para llevar a cabo el trabajo y gastos_ 
indirectos que se incurrirán para realizarlo ya sea como: 
renta, luz, sueldo de asistentes, secretarias, papelería, 
et·c., acumulando a lo anterior un porcentaje estimado de uti 
lidad. 

Además se aclarará a la empresa que los gastos que se_ 
incurrirán cuando la auditoria requiera de tiempo extra, pa­
sajes, hoteles en caso de que la revisi6n se haga en otra 
ciudad y el Auditor deba trasladarse a ella, correrán por 
cuenta de la propia empresa. 

4.- Facultades que tendrá. el auditor y su personal dentro de 
la empresa. 

4.1 Coordinaci6n del trabajo. 

4.2 Acceso a la documentación y fuentes de información. 

4.3 Programa general o especifico que se desarrollará. 

4.4 Puntualizar todo aquello que por su naturaleza y a crite 
rio del auditor se debe definir antes de iniciar la audi -toría, 

Todo lo anterior es conveniente que sea informado por_ 
escrito de manera precisa y clara. 

B) FORMALlZACION IE.L TRA&\JO. 

En la actualidad la manera más común de formalizar un 
trabajo de auditoría operacional llevada a cabo por un Cont~ 
dor Público independiente es por medio de la Carta Convenio~' 
ya que en este documento el cual es suscrito por el propio -
Contador Pl1blico, se informará a los funcionarios de la em-­
presa el desarrollo del trabajo, poderes y limitaciones del_ 
auditor independiente incluyendo a su personal de trabajo. 



Conociendo el objeto y la finalidad de la existencia -
de la Carta Convenio como medio de formalizar los servicios 
que el auditor operacional prestará, describe a continuación 
un modelo de Carta-Convenio conteniendo los párrafos y cláu­
sulas importantes para ambas partes. 

Principales cláusulas y declaraciones que debe conte -
ner una Carta Convenio: 

I.- Carta Convenio 

II.- Fecha 

III.- Nombre de la persona que hace la contratación -
del servicio y quien será la persona encargada_ 
ante la empresa de hacer los trámites del traba 
jo de auditoría operacional. 

IV.- En esta parte se hará la confirmaci6n del resul 
tado y acuerdos verbales que se hicieron pre- -
vios a la carta. 

V.- En este párrafo se muestran los recursos que el 
Contador Público utilizará. para dicha revisión. 

VI.- Se indicarán en forma especifica y clara los 
compromisos que el auditor operacional adquiera 
así como la terminaci6n de responsabilidad. 

VII.- Tiempo que se tomará en realizar el trabajo. 

VIII.- Con anticipación a la presentaci6n de cualquier 
informe, se mostrarán las medidas correctivas -
o sugerencias y serán comentadas a los funciona 
rios responsables. 

IX.- Se informará de la swna total de los honorarios 
cobrados por la revisión, así como la forma de 
pago. 
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X.- Despedida y saludos. 

XI.- Nombre de la firma encargada de prestar el tra­
bajo de auditoría operacional y firma de la pe~ 
sona del despacho y responsable del mismo. 

CARTA CONVENIO 

Fecha 

III Sr. Lic. Juan García Torres 
Editorial Torres Sandoval, S.A. 
Av. Oriente No. 416 

IV 

V 

VI 

México, D, F. 

Muy estimado cliente: 

Por medio de la presente formalizamos la conversa... 
ción celebrada el dia 8 del actual, respecto a los 
servicios de auditoría operacional que efectuare 
mos en el área de producción de dicha empresa. 

La revisión y análisis a desarrollar será en base_ 
a normas de auditoría generalmente aceptadas, téc­
nicas y procedimientos, así como conocimientos y -

herramientas suficientes aplicables a un caso de~ 
terminado, contando para lo anterior con el perso­
nal preparado y disponible para traba.jos especia -
les no previstos de antemano. 

En las entrevistas celebradas previamente se esta­
bleció que nuestro trabajo se desarrollará anali 
zando, investigando y estudiando todas aquellas 
operaciones que se relacionen con la producción, o 
sea los procesos realizados en la transf'ormación -
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de la materia prima en articulas de consumo o ser­
vicio, dichos procesos serán a partir de la adqui­
sición de la materia prima hasta la obtención de -
un producto determinado, por medio del cual se de­
terminará si la informaci6n proporcionada por los_ 
departamentos encargados es correcta y principal -
mente para la corrección de errores posibles y de­
ficiencias que hubiere en la obtenci6n de las mis­
mas, proponiendo finalmente en un plazo de X meses 
las medidas necesarias asi como el adecuado con- -
trol de las operaciones efectuadas, de acuerdo con 
planes establecidos. Se hacen sugerencias y reco -
mendaciones, tendientes a reducir los costos por -
medio de una operaci6n eficiente; de su aplicación 
se encargará la propia empresa a través de su co-­
rrespondiente departamento. 

VII Para la revisi6n de la auditoria operacional que -
se llevará a cabo en el área de producción, será -
un total de 1200 horas estimando no revasar dichas 
horas. 

VIII 

IX 

la discusión previa de los problemas detectados y­

comentar las medidas correctivas a seguir resulta_ 
benéfico ya que se aprovecha la experiencia del 
personal de la empresa con las cuales se pueden 
evitar errores de apreciaci6n e interpretación. 

Una vez que se ha expuesto e 1 tipo y la calidad de 
trabajo a desarrollar, informamos a ustedes que la 
suma total a la que ascienden nuestros honorarios 
es de $ 750,000,00, que nos serán cubiertos en do­
ce pagos de $ 62,500.00 cada uno, a partir del mes 
de Octubre de 1984. 



X 

XI 

De antemano agradecemos a ustedes la oportunidad de 
servirles y quedamos como sus atentos y Ss,, Ss. 

Atentamente: 

Pérez, Conde y Asociados, S,C. 

C., P. J. Pérez 
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C) ANALISIS DE LA E.M'RESA. 

En la auditoría operacional antes de llevar a cabo el 
trabajo, se realizará un estudio general de toda la empresa_ 
en su conjunto asi como del área sujetada a revisi6n en par­
ticular. Este es el punto de partida de la auditoria opera -
cional y de la planeación del trabajo a realizar. 

Analizar la empresa consiste en obtener información -
general sobre partes importantes, significativas o extraordi 
narias que necesiten una especial atención. 

Una vez analizados loshechos más importantes y sufi- -
cientes informaci6n adicional para justificar sus conclusio­
nes, el auditor operacional aplicará sus análisis para deci­
dir si los resultados indican verdaderas oportunidades para_ 
mejorar. 

Para realizar el análisis de la empresa los instrumen­
tos que se utilizan para obtener informaci6n previa son los 
siguientes tomando como ejemplo el caso del área de produc -
ción: 

1) Entrevistas: Es obtener informaci6n solicitándola -
por medio de funcionarios y empleados de la empresa. 

2) Inspección fisica de las instalaciones y presencia~ 
do en forma que trabajan en esa área sujeta a revi­
sión. 

3) Revisión de documentos. Ordenes de trabajo, órdenes 
de producci6n, notas de entrada al almacén, notas -
de salida, notas de embarque, etc., que son realiza 
das y se relacionan con las operaciones a revisar. 
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4) Historia de la compañia con sus datos estadísticos. 

5) Cronología de trabajos o auditorias sobre las oper~ 
ciones que se hayan realizado anteriormente. 

Una vez realizado el análisis general de la empresa el 
auditor· operacional está en la posibilidad de conocer lo si­
guiente: 

1) Organigrama.- Esquema o grá.fica de la organización_ 
de la empresa, en la cual figuran los diferentes ór 
ganas empresariales, con indicaciones de sus funcio 
nes y jerarquías. 

2) Manuales de organización.- Por medio de ellos se co 
nacen las políticas de la empresa, las cuales nacen 
como una necesidad de planeaci6n y control o bien -
como una reacción a alguna situación especial • 

.3) Manuales de procedimientos: Son las guías que nos -
indican el curso a que llevan las operaciones de la 
empresa. 

4) Instructivos: Son formas especiales que específica­
mente indican la ruta para cada tipo de actividad -
en la empresa. 

5) Delegación de funciones: Análisis de la autoridad -
y responsabilidad a las personas encargadas. 

6) Autoridad: Influye en el departamento que se va a -
revisar por la manera en que se interpreten las ór­
denes. 

7) Supervisi6n: Vigilancia del cumplimiento de los prE 
gramas; dar asistencia técnica y asesoramiento al 
personal encargado de realizar las operaciones. 
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8) Objetivos: Ieterminaci6n del logro que se espera ob 
tener en la revisi6n. 

9) (\:>eraciones: Es la actividad de la auditoria opera­
cional en la revisión de las operaciones de la em -
presa o departamento que se estudie. 

10) Control: Es inspeccionar y vigilar las actividades 
y operaciones de la empresa de que las políticas, -
instrucciones y objetivos establecidos que se prao­
tican se lleven a cabo correctamente. 

11) Control interno: Comprende el plan de organizaci6n_ 
y todos los métodos y procedimientos que en forma -
coordinada se adaptan en un negocio para la proteo­
ci6n de sus activos, la obtenci6n de información f! 
nanciera correcta y segura, la promoci6n de eficie~ 
cia de operaci6n y la adhesión a las políticas pre~ 
critas por la Dirección. 

D) PIANEACION IEL TRABA JO. 

la planeación es una necesidad económica que va dir:tgi 
da a proyectar el mañana y es un llamado a la acci6n. los be 

neficios que nos proporciona la planificación son los si~­

guientes: 

Iefine la acci6n. 
Refuerza los objetivos. 
Simplifica la coordinación. 
Facilita el control. 
Crea nuevas oportunidades. 
Utiliza la organización. 

En las normas de auditoria generalmente aceptadas den­
tro de las mismas las referentes a la ejecución del trabajo_ 
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se exige que durante el desarrollo de la auditoria esta debe 
ser adecuada y cuidadosamente planeada. 

El auditor operacional considerará todos los aspectos_ 
que forman su problema para poder resolverlos en forma sist~ 
m~tica y eficiente. Las funciones de auditoría operacional,­
como las de cualquier otra actividad de negocios requiere de 
una fase de previsi6n de los problemas con los que específi­
camente se enfrentara y son: 

1.- Asignaci6n del personal. 

Si el reclutamiento y el adiestramiento del personal -
para la ejecución de la auditoria operacional se ha realiza­
do adecuadamente, entonces las asignaciones individuales no_ 
presentarán mayores problemas. El factor principal consiste 
en la disponibilidad del personal: 

A) Supervisor: 

Es la persona responsable directamente de la planea- ~ 

ción y ejecuci6n de los trabajos de auditoria operacional. -
Debe contar con los conocimientos adecuados y experiencia n~ 
cesaría para hacerse cargo de la dirección de la auditoría -
operacional. sus funciones principales son: 

a) Preparar los programas generales y específicos de -
revisión. 

b) Determinar el alcance que se le debe dar. 

c) Preparar los informes del trabajo desempeñado. 

B) Encargado. 

Es el ayudante inmediato del supervisor; se encarga de 
vigilar que el trabajo se realice de acuerdo a lo planeado 
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por el superviso~. 

Sus principales funciones son: 

a) Distribuir el trabajo que debe realizar cada uno de 
los integrantes del grupo. 

b) Orientar y revisar en forma total el trabajo desa -
rrollado por los ayudantes. 

c) Vigilar el desarrollo adecuado de los programas del 
trabajo. 

C) Ayudantes. 

Tienen a su cargo generalmente las labores que se con­
sideran de mayor detalle en los organigramas de revisi6n o -
planes de trabajo. Su trabajo es dirigido y supervisado di -
rectamente por las personas de mayor jerarquía. 

D) Unidad administrativa. 

Esta integrada por las secretarias, mecan6grafas, per­
sonal de archivo, etc. 

Sus funciones principales son: 

a) Elaborar todos los trabajos mecanogfaficos que se -
requieran en el departamento. 

b) controlar e integrar el archivo del departamento. 

2.- Material de trabajo. 

En el desarrollo de la auditoria operacional el audi -
tor deberá contar con el material adecuado y suficiente que_ 
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estará de acuerdo al personal que se utilizará para tal revi 
si6n. 

3.- Espacio e instalaciones. 

Contar con lugar adecuado y espacio físico requerido -
dentro de la empresa. Tener el mobiliario suficiente y segu­
ro para guardar la documentaci6n con carácter confidencial y 

demás papeles de trabajo. 

4.- Tiempo que se tomará en realizar la revisión: 

Se dará conocimiento a la empresa de la fijación de fe 
cha para la iniciación de la auditoria, con el objeto de que 
se prepare la oficina y el mobiliario para cuando el auditor 
y su personal lleguen a la empresa. También se recomienda i~ 
dicar aproximadamente la fecha en que se terminará el traba­
jo y se entregará el informe. 

Antes de iniciar el trabajo en función, el auditor re!! 
ponsable del trabajo a desarrollar preparará con detalle el_ 
instructivo a seguir en el desarrollo del mismo se recomien­
da que en dicho instructivo se encuentren los siguientes pun 
tos: 

a) Honorarios de trabajo. 
b) Aclarar los objetivos buscados. 
c) Establecimiento de tiempo estimado dentro de cada -

actividad, haciendo comparaci6n con el que realmen­
te se utiliz6 en el desarrollo de cada área. 

d) Políticas de trabajo. 
e) Clasificación, ordenación y forma como debe contro-

larse el material de trabajo. 
f) Fecha de iniciaci6n de la auditoria. 
g) Supervisi6n del trabajo. 
h) Revisi6n y visitas a la empresa por el supervisor 

para la verificación del desarrollo del trabajo. 
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i) Responsabilidades y funciones así como la delega- -
ci6n de trabajo hacia cada uno de los integrantes -
del grupo de trabajo con que se cuente para reali -
zar la revisi6n. 

E) PROGRAMAS IE TRABAJO. 

1) l.a. programación de trabajo de auditoría consiste en 
la previsi6n de los procedimientos de auditoria que se van a 
emplear, de la extensión que se va a dar y de la oportunidad 
en que se van a aplicar; así como de los papeles en que van 
a registrarse susresultados y del personal que va a asegura~ 
se de la realizaci6n del trabajo, lo cual nos permitirá desa 
rrollar el mismo con mayor eficiencia. 

2) Dentro de los programas de trabajo nos encontranns 
varias clases de los mismos los cuales podemos clasificar de 
la siguiente manera: 

1.- IESIE EL PUNTO IE VISTA IEL IETALIE: 

a) Generales: 

Son aquellos que se limitan a un enunciado genérico 
de las técnicas a aplicarse, con menci6n de· los ob­
jetivos particulares que se persiguen en cada caso, 
y son generalmente destinados al uso de los jefes -
de a u.di toría. 

b) Detallados: 

Son aquellos en los cuales se describen con mayor o 
menor rninucidad la forma práctica de aplicar los 
procedimientos y técnicas de auditoria, y se desti­
nan generalmente al uso de los ayudantes. 
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2.- lESIE EL PUNTO IE VISTA IE lA PLAN&ACION. 

a) Predeterminados: 

Se realiza un listado de los procedimientos a se-­
guir pre previamente al trabajo y aplicable durante el cur­

so del mismo. 

.. 

b) Informales: 

En estos se describen los procedimientos más impor­
tantes a juicio del auditor. 

3.- DESIE EL PUNTO IE VISTA IEL TRABAJO CONCRETO: 

a) Específicos: 

Son aquellos que se preparan y formulan concretamen 
te a cada si tuaci6n en particular. 

b) Rstándar: 

Aquellos en que se enuncian los procedimientos a s~ 
guir en casos o situaciones que se consideren apli­
cables a un número considerable de empresas o a to­
das las que forman la clientela del despacho. 

3) Para que el auditor elabore un programa adecuado P! 
ra la Auditoría a desarrollar es necesario que cuente con lo 
siguiente: 

1.- Objetivos. 
2.- Areas específicas a revisar. 
3.- Datos generales del área o departamento objeto de 

revisi6n: 

a) Localización física de la empresa. 



b) Funciones principales. 
e) Dependencia jerárquica. 
d) Responsabilidades y supervisión. 
e) Horario de trabajo. 
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4.- Descripci6n de la informaci6n a obtener y fuentes 
de obtenci6n. 

a) Datos contables. 
b) Datos estadísticos. 
c) Datos comprobatorios. 
d) Anuncios de consulta. 

5.- Características del personal necesario: 

a) Experiencia de la empresa. 
b) Conocimientos especiales, 
c) Profesión específica. 

6.- Secuencia 16gica, cronológica y funcional que de­
be seguir la revisión. 

7.- Alcance: 

Cantidad de pruebas o verificación necesarias. 

B.- (\lortunidad: 

Epoca más propicia para efectuar la revisión, fe -
chas establecidas en relación a las actividades o 
problemas a realizar. 

4) Puntos que debe incluir todo programa de auditoría_ 
que a nuestro juicio son los más importantes: 

a) Descripción de procedimientos. 
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b) Firma o iniciales de los auditores que lleven a ca­
bo los diferentes puntos de la revisión. 

c) Columna de observaciones para hacer referencia a 
los papeles de trabajo en donde se haya realizado 
el procedimiento de auditoría. 

5) Como se ha dicho anteriormente, la gran utilidad 
que obtenemos mediante la elaboración y aplicación_ 
de los programas de trabajo, a continuación enuncia 
mos las siguientes ventajas: 

a) Fijación de responsabilidades. 

b) Establecer rutinas de trabajo ahorrándonos tiempo -
en la ejecución del trabajo. 

c) Indicar los papeles de trabajo a formularse, así C2, 

mo su referencia cruzada y la extensión de las pru~ 
bas evitando su doble elaboración. 

d) Control en cuento al avance del trabajo planeado. 

e) Sirve de guia al auditor encargado y de orientación 
al auditor principiante. 

f) Aporta los datos ordenados para la presentación del 
informe de auditoría. 

g) Funciona como consulta en revisiones futuras. 

6) Abdificaciones: 

Una vez que se han establecido los programas a seguir, 
se hagan modificaciones (vg., sea por cambios en la empre -
sa) 1 éstas se harán de acuerdo a las necesidades, debiendo 
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ser aprobadas corno sigue: 

a) Por el auditor general si la modificación no impli­
ca un cambio fundamental en la proyección general -
del programa. 

b) Por e] funcionario que nos haya contratado, si la -
modificación implicase un cambio sustancial en el -
programa del tiempo a realizar y de los objetivos a 
lograr. 

A continuación presentamos un ejemplo de una revisión_ 
dentro del departamento de compras, El programa general ººE 
tendrá los siguientes datos relacionados a dicho departameE 
to. 

l.- localización fisica del departamento dentro de la 
empresa. 

2.- Funciones del departamento. 

3.- Verificación del control interno. 

4.- Manual de procedimientos. 

5.- Politicas. 

6.- Operaciones existentes. 

7.- Relaciones con otros departamentos. 

8,- Documentos comprobatorios de las operaciones. 

9.- Proveedores, 

10.- Variedad y características de los artículos que se 

adquieren. 
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11.- Otros datos de utilidad. 

F) REALIZACION DE.L TRABAJO. 

Cada auditoria es única y debe manejarse indi vidualme!! 
te, de acuerdo al giro, pero puede decirse que ésta se ini­
cia cuando el auditor operacional realiza la primer entre 
vista con el cliente con la finalidad de obtener informa­
ci6n generai de la empresa, área o de'partamento objeto de 
revisión; asi como la clase de revisión que conviene a la 
misma. 

Seguidamente se hace la planeación de la auditoría op~ 
racional, así como la formulación de los respectivos progra 
mas, que anteriormente hemos descrito. 

E.l personal que se encargará de realizar la revisión -
deberá contar con las técnicas, conocimientos y experien- -
cias necesarias en auditoria como son: contabilidad, finan­
zas, costos, presupuestos, personal, administración, organ! 
zación, etc., así como tener el auxilio de otros profesio 
nis tas. 

los ingredientes esenciales para realizar una audito -
ría bien logra.da, son la investigación y el análisis dentro 
de un marco conceptual construido sólidamente. Una audito -
ría operacional bien lograda requiere de habilidad analíti­
cai ingenio y procedimientos sistemáticos. Al realizar el -
trabajo de auditoria operacional el auditor crea conocimien 
to a tres ni ve les • 

1.- Verifica la necesidad y la exactitud de los datos e in­
formes presentados dentro del sistema de información. 

2.- Determina el grado de cumplimiento con objetivos, polí­
ticas, métodos y procedimientos, reglamentos gubername_!! 
tales r obligaciones establecidas. 
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J.- Evalúa procedimientos, sistemas, personal, movimientos 
de información, productividad, etc. 

El trabajo de auditoría operacional tiene las siguien­
tes fases: 

l.- Definición y organización; el primer paso en una audito 
ria operacional consiste en determinar las áreas y el -
alcance del estudio. 

2.- Preparación; el siguiente paso consiste en familiarizar 
al auditor con los planes, las políticas, y la organiz! 
ción de la compañia relacionados con la unidad o área -
por revisar y enterarlo también de la información pert! 
nente de la empresa. 

J.- Encuesta inicial; el auditor debe orientarse con un gr.!;!_ 

po donde va a trabajar mediante diálogos con las perso­
nas clave. En esta etapa se revisan los aspectos del 
trabajo y el ambiente del campo de la investigación. 

4.- Investigaci6n: una vez conocido el campo de evaluación, 
el auditor descubre sistemáticamente hechos sobre oper! 
ciones, asignaciones de responsabilidades, planes y ad­
ministración general del área. En esta etapa debe cui -
darse bien de tratar de averiguarlo todo. No podrá con­
seguirlo nunca, pero debe concentrarse en obtener lo 
más importante, lo cual resultará suficiente para el 
análisis. 

5.- Análisis; una vez tenido los hechos más importantes y -

la suficiente información adicional para justificar sus 
conclusiones, el auditor aplica su análisis para deci -
dir si los resultados indican verdaderas oportunidades_ 
para mejorar. 

6.- Informe: en esta etapa, el auditor deberá elaborar un -
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sumario escrito de resultados definiendo cuidadosamente 
los problemas observados en términos específicos y de -
costo. Aunque la preparación del informe generalmente -
se considera como el último paso, es aconsejable que el 
auditor empiece desde el primer dia; también conviene -
mucho discutir los resultados con el gerente del depar­
tamento de auditoria antes de presentar el informe a -
nivel más elevado. 

Como ya se indicó, la primer tarea en una auditoría op~ 
racional se basa en dividirla en sus departamentos alfil! 
nos elementos de investigación que ofrecen un punto de_ 
partida son los siguientes: metas y objetivos, planes 1-

or ganización, operaciones, controles, sistemas y proce­
dimientos, selección de personal, ejecutivo, instalacio 
nes, informes, políticas y comunicaciones. 

Los materiales con que cuenta el auditor operacional 
en el desarrollo de la auditoría son los siguientes: 

1.- Cédulas Anali ticas.- En éstas se encuentran recopilados 
datos, comentarios, notas y evaluaciones sobre las ope­
raciones revisadas; es un documento comprobatorio del -
trabajo del auditor, sirve de base y fuente de investi­
gación para la elaboración de futuras auditorias; tam-­
bién representa la fuente de donde se obtiene la infor­
mación necesaria para la elaboración del informe. 

2.- Papel milimétrico.- Se utiliza para elaborar gráficas,­
cuadros estadísticos comparativos, etc. 

J.- Otros.- En ellos se hacen notas, observaciones y aclar_! 
ciones al supervisor sobre aspectos especiales que re-­
quieren ser comentados; se utilizan también para elabo­
rar flujogramas y organigramas. 

4.- Cuestionarios.- Herramienta que se emplea para obtener 



información a base de preguntas y respuestas, permite 
analizar la información requerida así como servir de 
guia para la misma. 
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Los cuestionarios serán contestados en la emprea y és­

tos se clasifican de acuerdo a la información que se requi~ 
re en: 

a) GE:NERAIES: En ellos se encuentra información gene -
ral del área sujeta a revisión. 

b) ESPECIFICOS: Clasifican la información requerida 
por áreas actividades, operaciones y con 
ceptos. 

A continuación señalamos algunas recomendaciones para_ 
la elaboración de cuestionarios: 

1.- Ser preparados cuidadosamente con literatura adecuada 
a la persona, evitando tecnicismos y palabras raras. 

2.- Preparar los cuestionarios por tipo de actividad, oper~ 
ción, áreas, conceptos, etc., evitando mezclar en uno -
solo varios conceptos. 

J.- Se sugiere la an:>tación de las respuestas lo más claro_ 
posibles, ya que contiene las fuentes de información 
que se plasmarán en el informe. 

4.- Las preguntas sean elaboradas y ordenadas en forma cro­
nológica y razonable para que las respuestas se coordi­
nen entre sí. 

En forma general, los cuestionarios deben ser precisos, 
concisos y claros. 
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REQUISITOS Y DA TOS QUE IEBEN CONTENER LAS IBDULAS Y PAPEIES 
IE TRABAJO IEL AUDITOR. 

ENCAIEZADO: 

Nombre: Razón social de la empresa. 
Fecha: Periodo de revisión. 
Tipo de operación para revisarse en dicha cédula. 
Nombre de la persona encargada de hacer la revisión. 
Fecha del trabajo. 
Indices. 

CONTENIDO: 

Procedimientos aplicados de auditoria. 
Técnicas. 
Notas aclaratorias. 
Alcance de la revisión. 
Opinión y conclusiones del trabajo realizado. 

INDICES: 

Se denomina índice al número o letra que se coloca en 
el extremo superior derecho de la cédula de trabajo, que 
sirve como ayuda para el archivo y localización de los pap~ 
les de trabajo. Los indices se colocarán de manera 16gica,­
siguiendo una secuencia para que así todas las cédulas, ac­
ti vidades y operaciones revisadas estén ordenadas entre si. 



44 

CLASIFICACION IE LOS PAPE.IES JE TRAMJO: 

A) E.lalx>ración por el Auditor: 

1) Programas: a) Generales 
b) Especifico 

2) Cuestionarios. 

3) Cédulas de observaciones. 

4) Cédulas anali ticas. 

5) Cédulas de trabajo por realizar. 

6) Cuadros de comparación. 

B) Elaboración por la empresa: 

1) Resumen de manuales: a) cperación 
b) Procedimientos 

2) Organigramas 

3) Flujo gramas 

4) Diagramas: a) Proceso 
b) Operación 
e) Localizaci6n física 

5) Politicas y normas 

6) Clasificación de operaciones. 

e) Expediente de auditoría: 

Consta y cédulas anali ticas, programas, cuestionarios -

y papeles de trabajo obtenidos de la revisión. 
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D) Expediente continuo: 

Por medio de éste se conocen los objetivos, políticas -
manuales de operaci6n y procedimientos, contiene infor­
maci6n como contratos, cédulas continuas, extractos y -

resúmenes de operaciones, diagramas, etc., y además in­
formación relacionada con el área objeto de revisi6n; -
la cual puede ser utilizada para futuras revisiones. 

G) TE.RMINACION IEL TRABAJO: 

El auditor operacional considera que ha terminado su -
trabajo cuando ha llevado a cabo la revisi6n, basándose en_ 
las normas de auditoría generalmente aceptadas, para que 
pueda emi. tir su opinión sobre los di versos Departamentos re 
visados. 

El auditor antes de elaborar el informe respecto a su_ 
revisión1 verificará la informaci6n que en los papeles se 
refleja siguiendo los pasos que a continuaci6n se mencio- -
nan: 

a) El auditor deberá cotejar el programa con el trabajo 
realmente realizado para saber cuando se ejecut6, quién 
lo hizo y el tiempo que se tomó, si hubo cambios ya sea 
por variaciones en las circunstancias, por nuevas oper! 
ciones o por cualquier otro motivo, deberán anotarse en 
él; as1 el programa quedará revisado y prácticamente en 
condiciones de ser usado en auditorias posteriores. 

b) Estudio y evaluación del control interno. Debido a la 
importancia que éste representa para el auditor, se co.!! 
sidera la única fase de la auditoria de estacbs finan -
cieros, que se emnciona específicamente como una de las 
normas generalmente aceptadas. 
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La evaluación que el auditor hace al control interno 
es esencial para determinar el alcance y la oportuni 
dad en la aplicación de los procedimientos de audito 
ria por lo que debe llevarse a caoo al principio de di 

cha auditoría. 

Le corresponde al auditor cerciorarse de que los proc~ 
dimientos plasmados en los programas hayan sido los 
adecuados para la evaluación del control interno, es -
importante que el auditor al dar sus observaciones y -
sugerencias al cliente sean derivados de éste constitu 
yendo así una valiosa ayuda para su control y adminis­
tración. 

e) Revisión a los papales de trabajo. E.n virtud de que c! 
da auditoria y aún cada operación presentan problemas_ 
distintos y circunstancias variables a las cuales el -
auditor debe adaptarse, confiando en que los procedí -
mientas deben proporcionarle, la evidencia suficiente_ 
y competente para opinar sobre la corrección contable_ 
de los estados financieros, deduciendo lo siguiente: 

a) Que los saldos de las cuentas sean correctos. 
b) Que representan lo que su título indica. 
c) Que los saldos y títulos estén adecuadamente ordena 

dos, presentados y explicados en los estados finan­
cieros (notas). 

Para que el auditor pueda revisar los papeles de traba 
jü debe sujetarse a los siguientes procedimientos: 

1.- El auditor deberá cotejar los estados financieros con -
el libro mayor, además de obtener del Contador Público 
de la empresa una balanza de comprobación en la cual é~ 
ta diga: que esos son los saldos que arroja la contabi­
lidad a la fecha en que se refiere, cuya balanza deberá. 

permanecEr como papel de trabajo. 
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2.- El objetivo de la revisi6n a las cuentas por cobrar y -

pagar, otros pasivos o contingencias, es que le permi -
tan al auditor conocer el desarrollo de la empresa en -
el periodo que transcurre del cierre de su ejercicio a_ 
la terminaci6n de la auditoría, para cerciorarse de la_ 
existencia o ausencia de fen6menos extraordinarios ya -
que su importancia pudiera afectar el juicio del lector 
de los estados financieros dictaminados. 

3.- Es conveniente para la buena administración del trabajo 
de auditoria, ejercer un control sobre el tiempo que el 
auditor y sus ayudantes, hayan ocupado para desarrollar 
el mismo. El auditor debe hacer un resumen del tiempo -
real y compararlo ron el que él estableció en el progr~ 
ma ya que servir~ para hacer una rectificación de los -
honorarios y en otros casos para modificar las estima -
clones para auditorias posteriores, ofreciendo las cau­
sas que motivaron las variaciones. 

d) El archivo permanente contiene papeles de trabajo para_ 
más de un ejercicio que se guardan con el fin de consu,! 
tarlos o referirse a ellos cuando él considera necesa -
rio. 

El auditor es el responsable de que los datos que apar~ 
cen en el archivo estén actualizados y completos, cons­
tituyendo así un valioso punto de partida para futuras_ 
auditorías. 

e) Rl auditor tendr~ que esmerarse en la presentación del_ 
informe porque en él va la buena imagen del trabajo que 
se haya realizado. 

Para lograr esa presentación es de suma importancia y -

significación el orden apropiado, la colocaci6n, la ex­
plicación de las cuentas, salvedades, nombres y concep-
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tos para darles el significado adecuado, tomando en 
cuenta su importancia relativa y significación en el 
conjunto de valores, activos y pasivos que constituyen_ 
la situación financiera de la empresa. 

El auditor operacional debe celebrar pláticas finales -
con funcionarios de las áreas que se revisaron sobre la 
presentación definitiva, incluyendo reclasificaciones,­
agripaciones de cuentas y notas que el auditor espera -
que el cliente agregue a los estados financieros. 

Una \~Z que el auditor ha comentado el resultado de su 
revisión elaborará un borrador cuya redacción deberá 
darla a co:rx:>cer al cliente asi como salvedades que pu -
dieren existir cuando se ha aumentado y corregido lo P!, 
sará a la secretaria del despacho para su mecanografía_ 
y firmarlo posteriormente por la persona responsable. 

H) INFOR!.E, 

El informe que el auditor operacional presente a la c1!, 
recei6n general de la empresa representa el producto final_ 
de la reyisión que se llevó a cabo. En él queda la eviden.-:. 
cia de lo hecho, por lo que es muy importante que nos esme­
remos en la presentación del mismo. Dicho informe estará de 
acuerdo con las pláticas preliminares de la contratación y­
formalización del trabajo, mencionando en éste el alcance -
que se dió, así como fecha de terminación del servicio pre~ 
tado. 

la forma y contenido de un informe de auditoria opera­
cional dependen de la función de auditoria y el alcance de_ 
las auditorias realizadas en la empresa. Es incluso, posi -
ble destruir el valor del mejor trabajo mediante un informe 
de auditoría mal organizado y escri too 
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la estandarizaci6n del formato del informe proporciona 
muchos beneficios. Entre otras cosas ahorra tiempo. 

Un formato estándar ayuda mucho a compensar la opini.6n 
de personas que siente que el escrito va dirigido "contra 
mi gracias al énfasis en la índole rutinaria de la audito -
ría. 

A continuación presentamos el formato de un informe 
que deberá ir acompañado por una carta que lo transmitirá: 

a) Título: Nombre de la compañía sujeta a auditoría, 
fecha de la auditoría y número de copias. 

b) Tabla de contenido: Títulos de las partes, seccio -
nes importantes y apéndices. 

c) Resumen de conclusiones y soluciones importantes. 

d) Cuerpo del informe: Detalles que apoya cada uno de 
los resultados importantes. 

e) Apéndice: Información complementaria en forma de 
gráficas, diagramas y otros anexos. 

TJPQS JE INFORrE: 

~: Como hemos dicho anteriormente que el auditor debe 
comentar las diferencias y medidas correctivas en­
contradas durante la revisi6n con las personas re~ 
ponsables de cada área revisada, en conferencias -
previas, utilizando como material el borrador del 
informe. 

ESCRITO: Así como en la formalizaci6n del trabajo se plasma 
en una carta, así mismo el informe presentado por_ 
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escrito representa la comunicaci6n o el resultado 
formal del diagn6stico, se considera requisito in­
dispensable su presentaci6n escrita por tratarse -
de documentaci6n que servirá como fuente hist6rica 
de inf ormaci6n y comunicaci6n. 

PROYECTADO: Es una información en la cual observamos enor -
mes ventajas sobre los dos anteriores, en virtud -
de que tenemos conocimiento del problema y sus po­
sibles soluciones, observando las consecuencias y_ 
limitaciones, es decir, fija la mente en el probl~ 
ma a la vez que se observa el mismo. 

M'\TERIALES QUE SE. UTILIZAN PARA 1A EI.ABORACION IEL 
INFOR!\E. 

Se considera de suma utilidad para expresar las ideas 
que el auditor plantea en la redacción de su informe: piza­
rrones, gráficas, organigramas, diagramas de operaciones y_ 

láminas. 

Una presentación idónea es la combinaci6n y coordina -
ci6n de todos los tipos antes mencionados conduciéndonos a 
mejores resultacbs. 

Sea cual sea la presentación del informe mucho tiene -
que ver el criterio del auditor operacional encargado de la 
revisi6n y presentaci6n del mismo, de las caracteristicas,­
necesidades y tamaño de la empresa, tipo del trabajo reali­
zado. 

IMPORTANCIA DEL IENGUAJE: 

El objetivo que el auditor tiene al redactar su infor­
me t's el de dar a conocer al empresario, la existencia de -
problemas asi como su magnitud y que al mismo tiempo sean -
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comprendidos debiendo utilizar utilizar para lo anterior un 
lenguaje adecuado que permita comprender al máximo la info!, 
maci6n que está transmitiendo, además conviene evitar hasta 
donde sea posible la inclusi6n en el texto del informe pal~ 
bras técnicas conceptos difíciles de entender así como de -
palabras poco usuales. 

El auditor deberá tener presente al elaborar su infor­
me al nivel t~cnico de personas que tendr~n acceso a su in­
formaci6n y que toman el informe como punto de partida para 
la toma de decisiones; por lo que está obligado a utilizar 
lenguaje entendible para que su informaci6n pueda ser utili 
zada adecuadamente. 

CONTENIDO: 

a) Fecha en la que es entregado el informe, después de 
que han sido revisados y unificados los datos que -
en él presenta. 

b) Nombre de la empresa que contrató los servicios. 

c) Nombre de la persona a la que dirigimos el informe, 
mismo que qued6 formalizado mediante pláticas pre -
vias. 

d) Alcance: a manera de resumen se describirá el traba 
jo realizado en relación a las características y ti 
po del área objeto de estudio. 

Es conveniente que el auditor señale o mencione las li 
itaciones de su trabajo para evitar malos entendimientos -

ya que de ser así, el asignar responsabilidades no acorda 
]as dentro de la Carta-Convenio traeria como consecuencia -
.la no coordinaci6n de 1 trabajo. 
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Se considera favorable mostrar las deficiencias y err~ 

res encontrados en el área que se hizo la revisi6n en orden 
de mayor a menor importancia y trascendencias. Estas dife 
rencias el auditor deberá presentarlas en la forma que él -
crea ade~uada para la persona que lo va a analizar la com-­
prenda y haga una buena interpretaci6n. 

Es favorable que se presente junto con las deficien- -
cias las causas que las originaron, así como las actuales -
consecuencias que impiden a la empresa lograr su objetivo. 

las medidas correctivas, sugerencias para mejorar las_ 
operaciones ya existentes, diversas alternativas de solu- -
ción que a juicio del auditor encargado de la revisión con­
sidera adecuados de acuerdo a las características del área 
que está revisando. 

Las recomendaciones que el auditor va a proporcionar 
son de dos tipos: 

Especificas: para toda clase de actividades concretas. 
Generales: pueden aplicarse a varios errores o diferen­
cias operacionales. 

En base a la experiencia y criterio del auditor es de_ 
presentar por separado las diferencias de las medidas co-· -
rrectivas o presentar después de cada diferencia su medida_ 
correctiva correspondiente. Consideramos que esta última 
presentaci6n es la más adecuada debido a que al mismo tiem­
po que se conoce el problema se observa su posible solución, 
sin necesidad de andarlo buscando despu~s por otra parte 
del informe. 

Para proporcionar al lector un mayor entendimiento del 
contenido del informe, debe agruparse en capítulos, seccio­
nes, actividades y operaciones. ~be incluirse como parte -
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del informe un indice, para proporcionar al lector una loca 
lización rápida de la operación, cuya diferencia y sugeren­
cia se desea analizar, este indice es indispensable cuando 
se trate de un informe extenso. 

RESPONSABILIDAD: 

La finalidad de la auditoria operacional es detectar -
errores operativos de la empresa, es decir, presentar a los 
funcionarios responsables la situación real de la misma ya_ 
que esto servirá de base para la toma de decisiones. 

Es responsabilidad de la empresa, la implantación de -
las medidas correctivas que fueron dadas por el auditor pa­
ra mejorar las operaciones y procedimientos. 

La responsabilidad sobre el informe de auditoria no se 
rá compartida sino que será responsabilidad de un sólo audi 
tor, en el supuesto caso de que más de un auditor haya tom! 
do parte; sólo firmará y tomará la responsabilidad aquel 
que llevó a cabo la revisión. 



CAPITULO IV 

1.- ESTUDIO DE AREAS !ENTRO lE lA AUDITORIA 
OPERACIONAL. 

A) COMPRAS. 

Cuestionario de control interno para compras. 
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La siguiente lista de preguntas sugiere numerosos pun­
tos que merecen investigación del auditor al evaluar el con 
trol interno sobre transacciones de compras: 

l.- Cuenta la compañía con un departamento de compras_ 
independiente, responsable de la adquisición de to 
dos los materiales, accesorios y equipo?. 

2.- Se ejecuta la función de recepción de materiales -
por personas independientes del departamento de 
compras? 

3.- Se utilizan órdenes de compra (o pedidos) prenume­
rados para todas las adquisiciones? 

4.- Se archivan numéricamente las órdenes de compra en 
el departamento de contabilidad y se controla la -
secuencia numérica? 

5.- Requieren las compras que excedan de cantidades e~ 
pecificas, la aprobación de ejecutivos de alta je­
rarquía? 

6.- Existen procedimientos para evitar la emisión de -
numerosas 6rdenes de cDmpra por cantidades insigl'l:i 
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ficantes? 

7 .- Se tienen expedientes de precios en relación con -
partidas de compras frecuentes? 

8.- Se establecen los precios en e 1 momento de colocar 
la orden de compra de productos manufacturados so­
bre pedido, en lugar de colocar tales 6rdenes de -
compra sobre la base de "notificación posterior de 
precio"? 

9.- Se centraliza la recepción de todos los materiales, 
contándose, inspeccionándolos y controlándolos por 
medio de informes de recepción prenumerados? 

10.- Se envian los informes de recepción al departamen­
to de contabilidad para utilizarse en la verifica­
ci6n de facturas? 

11.- Controla el departamento de contabilidad la secuen 
cia numérica de los informes de recepción? 

12.- El departamento de embarques registra en documen -
tos de embarque las compras devueltas, y dichos ~ 
aumentos son conciliados con las notas de crédito 
recibidas de los proveedores? 

13 .. ~ La verificación de facturas en el departamento de 
contabilidad incluye la comparación con órdenes de 
compra e informes de recepción? 

14.- .Existe evidencia por escrito en cada factura en el 
sentido de que han sido verificados los precios, 
multiplicaciones, sumas, descuentos y cargos por -
fletes? 
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15.- Son perforadas o marcadas en otra forma las factu 
ras y documentaci6n comprobatoria, al aprobarse -
para su pago, en una forma que eviten la posibil! 
dad de una segunda presentación? 

Antes de que una factura de compra sea aprobada para -
su pago, debe existir evidencia por escrito respecto a que: 

a) Los bienes listados en la factura fueron pedidos 
por medio de una orden de compra regular; y que 
coinciden los precios, cantidades y otras condicio­
nes de los documentos. 

b) Los bienes listados en la factura han sido recibí 
dos, inspeccionados y reportados por el departamen­
to de recepción. 

c) l.as multiplicaciones, sumas, descuentos y otros as­
pectos aritméticos de la factura han sido verifica­
dos. 

d) La distribución en cuentas ha sido mencionada en la 
factura. 

Programa de auditoria para compras. 

Los siguientes procedimientos tipifican las activida -
des de Auditoria relativas a transacciones de compra: 

l.- Prepare una cédula que contenga las compras y deV'2, 
luciones sobre compras mensuales en el ejercicio -
actual y precedente. Clasifiquelas de acuerdo con_ 
las principales lineas de mercancía e investigue -
variaciones extraordinarias. 
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2.- Prepare una cédula sumaria de compras y devolucio­
nes sobre compras, clasificada de acuerdo con los 
principales proveedores. Segregue las transaccio­
nes entre compañías afiliadas e investigue cual­
quier aplicación extraordinaria de compras. 

3.- C.Ornpare los comprobantes que excedan de una canti­
dad especifica en d6lares, con asientos en el re-­
gistro de comprobantes. 

4.- Examine los comprobantes seleccionados en el pro~ 
dimiento 3), repsecto a firmas de aprobaci6n que -
cubran la recepci6n de bienes y la verificación de 
cálculos. 

5.- Para compra de moneda extranjera revisar autoriza­
ci6n. 

6.- En.liste e investigue cualesquiera deficiencias en 
comprobantes examinados, incluyendo la omisi6n de 
firmas de aprobaci6n o de distribuciones a las 
cuentas. 

7.- Compare asientos en el registro de comprobantes 
(respecto a los seleccionados en el procedimiento 
3) con los correspondientes asientos en el diario 
de egresos. 

8.- Compruebe las sumas cruzadas del registro de com-­
probantes por uno o má.s meses. 

9.- Compare pases del registro de comprobantes por uno 
o más meses. 

10.- Investigue los registros de devoluciones sobre co~ 
pras en el departamento de embarques y cerci6rese 
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de que oincida con los registros del departamento_ 
de contabilidad. 

Otro de los objetivos fundamentales de los procedimie~ 
tos arriba enlistados es cerciorarse de si los procedimien­
tos de cnntrol interno que se asever6 que se estan utiliza~ 
do, estén efectivamente funcionando y en consecuencia, po­
der determinar el grado de confianza que se puede depositar 
en los saldos de las cuentas. 

B) VENTAS 

Objetivos generales en la auditoria de ventasº 

Los principales objetivos del auditor en su examen de 
ventas y deducciones sobre ventas pueden ser resumidos como 
sigue: 

1.- Evaluar los controles internos en vigor, enfatiza~ 
do los procedimientos encaminados a asegurar el r~ 
gistro de todas las ventas y la recepci6n de los -
correspondientes activos. 

2.- Determinar si los importes mostrados en el estado 
de resultados están apoyados por las cuentas de ma 
yor y otros ingresos. 

3.- Verificar si todos los ingresos han sido registra­
dos y si todos los ingresos registrados han sido -
devengados. 

4.- Descubrir e interpretar tendencias y variaciones 
significativas en el volumen e importe en dinero 
de las diferentes categorías de ventas, comparando 
las cifras de ventas correspondientes a varios pe·­

riodos. 
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la revisión por parte del auditor de las actividades -
de ventas. 

Desde el punto de vista del auditor, puede considerar­
se que el departamento de ventas de una empresa industrial 
lleva a cal:x:i tres distintos tipos de trabajo: a) determina: 
ción de políticas y precios de ventas; b) recepción de 6rd~ 
nes de compras de clientes y c) control y proceso de las 6~ 
<lenes de compra recibidas. La última de estas tres áreas es 
la más significativa en la mayor parte de las auditorias. 

Políticas de venta.- Cumplimiento.- La formulación de_ 
políticas de ventas, incluyendo establecimiento de precios, 
número de productos, territorios y cuotas de v~ntas, en oc! 
siones requerirá. el estudio de información contable, y el -
Contador Público independiente puede ser llamado para pres­
tar su cooperación en la realización de tales estudios. Es­
te tipo de trabajo, sin embargo, no es parte integrante de 
la auditoria normal de las actividades de ventas. 

La funci6n de facturación.- La facturación deberA ser 
llevada a cabo por un departamento que no esté bajo el con­
trol de los ejecutivos de ventas, &sta funci6n es general -
mente asignada a una sección por separado dentro de los de­
partamentos de contabilidad o finanzas. El departamento de_ 
facturación tiene la responsabilidad de: a) controlar los -
documentos de embarque prenumerados; b) comprar los docume~ 
tos de embarque con órdenes de venta de producción y pedi -
dos originales de los clientes asi como avisos de modifica­
ciones; c) registro de la información pertinente de estos -
documentos en la factura; d) aplicación a la factura de pr~ 
cios y descuentos de conformidad con la lista de precios; -
e) verificaci6n de las multiplicaciones y sumas requeridas, 
y f) acumulación de los importes totales facturados, De CO.!}; 

formidad con lo indicado previamente, la información neces!!. 
ria para la preparación de las facturas de venta estA cante 
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nida en las 6rdenes de venta de producci6n, documentos de -
embarque y listas de precios. En el caso de contratos gube~ 
namentales, el contrato formal usualmente especifica pre- -
cios, procedimientos de entrega, inspección y rutinas de 
aprobación, método de liquidación de anticipos y muchos 
otros detalles, de tal manera que el contrato es la más im­
portante fuente de inf ormaci6n para la preparación de las -
facturas de venta. 

Segregación de las diferentes actividades de ventas. 

La organización estructural deberá asignar responsabi­
lidad a las unidades independientes de la compañia para las 
siguientes funciones: 

1.- Orden de venta. La recepci6n y preparaci6n de los 
pedidos de los clientes y la creación de las co- -
rrespondientes 6rdenes de venta de producción son_ 
llevadas a cabo por una sección del departamento -
de ventas. 

2.- Crédito y cobranzas. Estas actividades deberán ser 
llevadas a cabo por una sección del departamento -
de finanzas. 

3.- Embarque. El departamento de embarque deberá for -
mar parte de 1 departamento de producción. 

4.- Facturación. La preparación de facturas deberá 
asignarse a una secci6n independiente pertenecien­
te al departamento de contabilidad. 

5.- Cuentas por cobrar. El mantenimiento de registros_ 
detallados de documentos y cuentas por cobrar de~ 
rá asignarse a una sección del departamento de co~ 

tabilidad. 
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6.- Cancelación de cuentas incobrables. La autoridad -
para la cancelaci6n de cuentas incobrables deberá_ 
asignarse a un ejecutivo del departamento de finan 
zas que no sea responsable de ninguna de las acti­
vidades previamente enlistadas. 

7.- Devoluciones y bonificaciones. La autorizaci6n pa­
ra la devolución de bienes de parte de clientes d~ 
be requerir la aprobación por escrito, de un ejec~ 
tivo no responsable de alguna de las funciones pr~ 
ce dentes. 

El control interno sobre las ventas en efectivo en 
grandes comercios. 

En grandes comercios al menudeo, el control interno 132, 

bre ventas en efectivo generalmente es firme. En tales ero-­
presas se prepara, por cada venta, una nota de venta prenu­
merada en cuatro o más tantos. Copias de todas las notas de 
venta son enviadas diariamente a un departamento de audito­
ría de ventas, que controla la secuencia numérica de tales 
notas y revisa selectivamente multiplicaciones y sumas. El_ 
departamento de aucli toria de ventas calcula, asimismo, tot! 
les diarios de ventas clasificadas por departamentos y com­
para estos toh>.J.es con las cifras mostradas por las cajas -
registradoras y por los reportes de los vendedores. I..as de­
voluciones sobre ventas son igualmente clasificadas y com -
probadas por el departamento de auditoria de ventas. 

Cuestionario de control interno. 

En su evaluación de los controles internos relativos a 
transacciones de ventas, el auditor puede utilizar un cues­
tionario como guía de los problemas que requieren investi~ 
ción. A continuación se presenta un ejemplo de tal cuestio­
nario: 
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1.- ¿ Se registran las 6rdenes de compra y, o pedidos de 
los clientes y se revisan por un departamento de ped! 
dos? 

2~- ¿ Se controlan numéricamente los pedidos de venta prep!:. 
radas de acuerdo con todas las 6rdenes y, o, pedidos_ 
recibos de clientes? 

3.- ¿ Los pedidos de venta son aprobados por el departamen­
to de crédito con anterioridad al embarque? 

4.- ¿ El departamento de crédito es enteramente independie_!! 
te del departamento de ventas? 

5.- (, Los precios de venta y condiciones de crédito se ba -
san en listas aprobadas de precios estándar? 

6.- ¿ las desviaciones de precios estándar y de condiciones 
de crédito estándar se aprueban por escrito, por un -
funcionario apropiado? 

7.- ¿ Se preparan avisos de embarque prenumerados, para to­
dos los bienes embarcados? 

8.- ¿ Se correlacionan los números de serie de los avisos -
de embarque con los números de serie de los pedidos -
y facturas de venta? 

9.- ¿ Se verifica la precisi6n de las cantidades mostradas_ 
por los avisos de embarque, antes de abandonar el de­
partamento de embarques? 

10.- ¿Son los avisos de embarque turnados directamente al -
departamento de facturación? 

11.-¿Controla el departamento de facturación la secuencia -
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numérica de los avisos de embarque, para cerciorarse -
de que se han recibido todos? 

12.-¿Son prenumeradas las facturas de venta y controlada la 
secuencia numérica? 

13~-¿I.as facturas de venta canceladas se conservan en debi­
da secuencia junto con otros duplicados de facturas? 

14.-¿Antes de enviarse las facturas de venta son verifica 
das respecto a: 

a) Precios? 
b) Cantidades? 
c) Cálculos aritméticos? 
d) Concidiciones de crédito? 
e) Su comparación con los pedidos de los clientes? 
f) Su comparación con avisos de embarque? 

15~-¿Las ventas mensuales se reportan directamente al encar 
gado del libro mayor? 

16.-¿Se verifica la precisi6n de la cifra de ventas totales 
por medio de un análisis de las ventas por productos o 
departamentos? 

17 .-¿Se preparan informes de recepción respecto a todas las 
mercancías devueltas por clientes? 

18.-¿Las notas de crédito emitidas de devoluciones, ¿Conti~ 

nen el nfunero del correspondiente informe de recepción, 
mostrando cantidad y condici6n de los bienes devuel- -
tos? 

19.-¿I.as siguientes clases de ventas son registradas y con­
troladas en forma tan efectiva como las ventas a cr.éd! 
to de mercancías? 
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a) Ventas en efectivo 
b) Ventas c.o.n. 
e) Ventas a empleados 
d) Ventas de propiedades y equipo 
e) Ventas de desperdicio 

20~-¿l.as cantidades de productos vendidos son conciliados -
contra salidas de almacen? 

21.-¿Exlsten procedimientos para la verificación de bonifi­
caciones a clientes por concepto de fletes?: 

a) Consultando las condiciones de venta. 
b) Comparándolas con comprobantes de fletes o cédulas 

que muestren tarifas de fletes. 

Programa de auditoria para ventas. 

Los siguientes procedimientos de auditoria son típicos 
del trabajo que debe efectuarse en el examen a registros y­
reportes de venta. 

l.- prepare cédulas que comparen mensualmente los importes_ 
de ventas y costo de ventas con las cifras correspon- -
dientes del año anterior. 

2.- Determine si las ventas de planta y equipo no están in­
cluidas dentro de las ventas normales. 

J.- Revise el manejo de transferencias de mercancías entre 
compañías filiales o sucursales. 

4.- Determine si los bienes enviados en consignaci6n no son 
tratados como venta. 

5.- Examine todos los aspectos de un selecto grupo de tran­
sacción de ventas. 
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6.- Obtenga todas las notas de embarque emitidas durante un 
periodo selectivo y compárelas con las facturas para 
cerciorarse de que todos los embarques han sido factura 
dos. 

7.- Examine todas las notas de cr~dito que excedan de una 
determinada cantidad de dinero y compárelas con los 
asientos que registren deducciones de ventas. 

80- Revise los descuentos y bonificaciones por fletes. 

9.- Examine los registros de embarque y recepción para de~ 

terminar la precisión del corte de fin de año. 

10.-Compruebe selectivamente las sumas de los registros de 
ventas y los pases a las cuentas del mayor. 

11.-Concilie~ por un periodo selectivo, las tiras de máqui­
nas registradoras y las notas de venta con el diario de 

ventas. 

12.-Revise las bases para el reconocimiento de utilidades -
sobre ventas en abonos. 

C) INVENTARIUS 

C-1 Importancia critica de los inventarios para el auditor. 

Los inventarios probablemente, han recibido mayor ate!! 
ci6n en la litera tura contable y en discusiones entre Cont::, 
dores Públicos, en los últimos años que cualquier clasific! 
ción que se pudiese encontrar en los estados financieros. 
Las razones de esta especial consideraci6n concedida a la 
,·erificaci6n de los inventarios son claramente evidentes: 

1.- Los inventarios, usualmente, cDnstituyen el activo de 
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mayor importancia en una empresa. 

2.- Numerosas bases y métodos alternativos para la valua -
ci6n de los inventarios han recibido la aprobación de 
la pl'.'nfesión de la Contaduría Pública. 

3.- La determinación del valor de los inventarios afecta 
dire~tamente al costo de ventas y consecuentemente a 
la ui:i. lidad del ejercicio. 

4.- Los inventarios son más susceptibles de errores y man!_ 
pulaciones de importancia que cualquier otro rubro del 
ad;i vo. 

5.- L::>s rápidamente cambiantes niveles de precios de los -
últimos años han llamado la atención sobre la inconsis 
tencia e ineficiencia en los métodos convencionales de 
registro y control de inventarios. 

6.- la verificaci6n ele cantidades, condiciones y valor de_ 
los inventarios es una labor compleja y dificil para -
la verificación de la mayor parte de los elementos de_ 
loB estados financieros. 

C-2 La responsabilidad del auditor respecto a inventarios. 

Las responsabilidades del auditor respecto a inventa­
rios, de acuerdo con los pronunciamientos del Instituto ~ 
xicano de Contadores Públicos y las publicaciones de la 
Comisi6n Reguladora de los Boletines, cubriendo las si­
guientes Areas fundamentales. 

1.- Cantidades. 
2.- Calidad o condici6n 
3 .- Valuación 
4.- Precisi6n aritmética de los cálculos, sumas y resúmenes. 
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5.- Evaluaci6n de los controles internos. 

Para cumplir con su responsabilidad de verificar los -
inventarios, el auditor participa en una planeación antici­
pada de los inventarios físicos, observa la toma de éstos y 
efectúa varias pruebas. Su responsabilidad en cuanto a la • 
determinaci6n de la calidad o condición del inventario es -
menor rigurosa, en vista de que él no pretende ser un expe! 
to en descubrir el deterioro o lo anticuado de los materia,... 
les. Sin embargo, se espera que el auditor tenga conciencia 
del problema y una actitud alerta para actuar ante la evi 
dencia de una condición insatisfactoria de los bienes. La -

competencia profesional del Contador Público se extiende 
claramente a la verificación de la valuación del inventario 
y la precisión aritmética de los cálculos necesarios para -
compilar las cifras sumarias finales de la información deta 
llada en cantidades y precios. Finalmente, el auditor acep­
ta de manera rigurosa responsabilidad de la evaluación de -
los controles internos sobre inventarios, así como en todas 
las demás áreas del sistema contable del cliente. 

C-3 El Control físico. 

la función de recepción. Todos los bienes recibidos 
por la empresa, sin excepción alguna, deberán ser canaliza­
dos a través del departamento de recepción, el cual es ind~ 
pendiente de los departamentos de compras, almacenaje y em­
barque. Este departamento es responsable de: 1) determinar 
la cantidad y calidad de los bienes recibidos estando de 
acuerdo con. el pedido correspondiente. 2) La revisión de la 
mercancía; 3) La preparación de un informe de recepción, y-
4) la oportuna transferencia de los bienes recibidos a las 
bodegas correspondientes. 

la función de almacenaje. La fijación de responsabili­
dades, principio básico de control interno, es extremadamen 



te importante en la funci6n de alma.~ 

mas, productos semi terminados, pro c. 

ciones deberán, todos ellos, tener~ 

macenistas que sean responsables. 

La función de expedici6n. La 

teriales requiere que las salidas 

exclusivamente con base en una re 1_, 

<lamente. Las requisiciones son, u.:::·. 

triplicad.o. Una copia es retenida 

la emite; otra sirve de recibo pa" 

tercera de notificación al depar ,- . 

de costos, para la contabilizaci1:. 

la funci6n del embarque. El 
grar un control interno satisfac 

embarque es similar al previamen~. 

la expedición de materiales; esb_ 

hacerse solamente después de que 

bida autorizaci6n. Esta autorizaL. 

en la formulaci6n de un pedido ,_: · 

aun cuando la funci6n de embarqu•:. 

devolución de bienes defectuoso~ 

último caso la autorización pueu•: 

notificación de embarque preven.L· 

zado del departamento de comprab" 

Una copia de la autorizaci· 

la bodega, la segunda copia sen. 

to de embarques como evidencia 

copia se incluirá como nota de 

bienes que serán embarcados. Es 

meradas y mantenidas bajo contr· 

Cuando los bienes hayan s_1_ 

to de embarques anexar~ a cada 
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,.1aje. Las materias pr!, 

. :-ns terminados Y re fa_s 

!"\<ijo el control de al-

c-:uada expedición de m~ 
mercancías se efectúen 
.. '6n autorizada debi­
~.1 C1 

l mente' preparadas por -
el departamento que -

·1 almacenista; Y una -
nto de contabilidad o -
distribuci6n del costo. 

. · · 0 básico para lo-­'nc1p1 
j 0 sobre la funci6n de 

descrito en relación con 

los embarques deberán r.s, 
.· .. hubiese recibido la de-

• tm consistirá. normalmente 

departamento de ventas,-

uede también incluir la_ 
n t 
. los proveedores. En es e 

revestir la forma de una_ 

··nte de un empleado autori-

· á a . : de embarque se enviar -
retenida por el departame!! 

1 barque y una tercera_ 
·-tr~ em ' 
,··emisión acompañando a los -
i·as formas deberá.n ser. pren!!, 

. , l contable. 

, do embarcados, el departame!! 

b la eviden-orden de em arque 



cia correspondiente; el conocimiento de embarque, recibos 
de los transportadores, comprobantes de fletes, etc. 
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Deberán seguirse rutinas de embarque establecidas, pa­
ra todo tipo de embarque que se efectúe, incluyendo la ven­
ta de desperdicio y la devolución de bienes defectuosos. 

El control a base de registros. 

El sistema de contabilidad de costos. Para controlar -
la utilizaci6n de materias primas y accesorios, determinar 
el contenido y valor del inventario de productos en proceso 
y determinar el inventario de productos terminados, es nece 
sario llevar un adecuado sistema de contabilidad de costos. 
Este sistema comprende todos los registros, pedidos, requi­
siciones, tarjetas de tiempo, etc., necesarios para una ad~ 
cuada contabilizaci6n del consumo de materiales, desde que_ 
entran en el flujo de producción y continuan en el proceso_ 
de fabricación hasta que se convierten en productos termin~ 
dos. Además el mencionado sistema llena la funci6n de acumu 
lar los costos de mano de obra y los indirectos que contri­
buyen al inventario de trabajos en proceso y productos ter­
minados. Consecuentemente, el sistema de costos forma parte 
integrante del control interno sobre inventarios. 

Las cifras producidas por el sistema de costos deberán 
ser controladas por medio de cuentas de mayor. Existen dos_ 
tipos generales de sistemas que son ampliamente utilizados. 
En el primer sistema todas las transacciones de la fábrica_ 
pasan a través del "mayor de fábrica". El saldo neto de es­
te registro se representa con una "cuenta de control de fá­
brica" en el mayor general. El segundo sistema registra el_ 
costo de los materiales, mano de obra y gastos de fabrica -
ción provenientes de requisiciones, tarjetas de tiempo y 
prorrateo de gastos, en cuentas particulares de trabajo en_ 
proceso son controladas por una sola cuenta de mayor, de i_!! 
\'entarios de trabajo en proceso. En efecto, un auxiliar de 
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trabajos en proceso es producido por el sistema costos, y -

siempre debe ser controlado por medio de los registros gen~ 
rales. 

Como base de este nivel superior de control entre los 

registros de fábrica y los registros generales, se encuen -
tra un sistema de requisici6n, de materiales, recepciones,­
n6minas1 tarjetas de tiempo, prorrateos de gastos y 6rdenes 
de producci6n. El control se Ueva acabo logrando que cada_ 
orden sea debidamente autorizada, registrada y supervisada. 

Los registros de nóminas son compilados sólo después de que 
todas las tarjetas de tiempo hayan sido verificadas en cua~ 
to a su precisión. Los gastos indirectos son preorrateados_ 
entre las diferentes órdenes de trabajo o procesos, por me­
dio de tasas predeterminadas que son ajustadas a los costos 
reales, al fin del ejercicio .. Por otra parte, numerosos sis 
temas de costos han introducido métodos para determinar el_ 
desperdicio y el tiempo inactivo de obreros y má.quinas. Es­
tos sistemas, conocidos como "costo estándar", proveen una_ 
oportuna valuación de los inventarios y un control de las -
operaciones mediante el estudio de las variaciones entre 
las cifras reales y las estándar. Todos estos diferentes t! 
pos de sistemas de contabilidad de costos tienen un denomi­
nador común en el hecho de haber sido diseñados para contr! 
buir a un efectivo control interno al comprobar la ejecu- -
ci6n de las instrucciones administrativas en la fábrica, 
proporcionando cifras de inventarios precisas y confiables_ 
y salvaguardando los activos de la empresa. 

El sistema de inventarios perpetuos. Los registros de_ 

iuventarios perpetuos constituyen la parte más importante -
del sistema de c.ontrol interno. Estos registros, al mostrar 

siempre la cantidad de bienes en existencia, proporcionan -
i.nformaci6n esencial para la aplicación de políticas de co~ 

pra, venta y planeación de producción. con un registro asi, 
es posible guiar el abastecimiento de materiales estable- -

c.iondo puntos máximos y mínimos para cada partida almacena­

da. 
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la utilizaci6n de máximos y minimos como guia para nue 
vos pedidos, no pone en manos de un solo empleado la fun- -
ci6n de compras ni elimina la necesidad de revisar las dec! 
siones de fincar pedidos. Un buen control interno requiere_ 
las decisiones de fincar pedidos. Un buen control interno -
requiere una sistemática revisión de las compras en poten -
cia antes de que se otorgue la autorizaci6n final para ha -
cer e 1 pedido. 

los registros de inventarios perpetuos desalientan, 
así mismo, el ro~ y desperdicio de inventarios, en vista 
de que los almacenistas y otros empleados están conscientes 
del control sobre los bienes, estavlecidos por este conti -
nuo registro de mercancia recibida, embarcada y en existen­
cia. Sin embargo, los registros deberán ser periódicamente_ 
verificados con el inventario físico de los bienes. No exis 
te otro medio adecuado para asegurarse de que las cifras de 
los libros son precisas, Un buen control interno requiere -
que, por lo menos, se efectúe una verificaci6n física anual 
de todos los inventarios en existencia. El proceso de veri­
ficación física puede ser efectuado: 

1) Al fin del periodo contable 

2) Periódicamente, durante el ejercicio verificando al 
gunas partidas. 

3) Por una combinación de éstos métodos. 

Un procedimiento muy conveniente sería el de llevar a 
cabo verificaciones periódicas de varias partidas combinan­
do con un inventario anual de todos los productos en exis -
tencia. Esto asegura un buen control durante el año, así a~ 
mo una cifra precisa respecto a los inventarios finales. Al 
concluir cada verjficación, será necesario ajustar el inve~ 
tario en libros a las cantidades en existencia según el in­

ventario físico. Para que el sistema cumpla la finalidad <.k 
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establecer un control, todas las diferencias deberán ser ca 
balmente investigadas. 

Otros procedimientos de control interno relativos a in 
ventarios. 

Algunos otros controles que pertenecen directamente ª­
inventarios, merecen, sin embargo, una breve descripción. 

1.- Los registros de inventarios pueden correlacionarse con 
el registro de pedidos pendientes, mostrando en las ta!:. 
jetas de inventario las cantidades que han sido pedidas 
Esto contribuirá a evitar exceso de materiales pro ve- -
nientes de la duplicidad de pedidos. 

2.- Deberán mantenerse registros por separado para las mer­
cancías en consignación en bodegas exteriores, con sub­
contratistas, o mercancías, que por otras circunstan- -
cias, se encuentren en otros lugares. U=berán requerir­
se informes periódicos de las personas encargadas de la 
custodia de tales mercancías, y efectuar pruebas seleo­
ti vas de las cantidades, en caso de que sea factible. -
Todos los embarques enviados a tales consignatarios de­
berán quedar evidenciados por recibos firmados o docu -
mentaci6n comprobatoria. 

J.- Los procedimientos de información deberán diseñarse en_ 
tal forma que faciliten el mantenimiento de una adecua­
da cobertura de seguros sobre los inventarios. Las con~ 
tantes fluctuaciones en la cantidad y valor de los in -
ventarios crean un problema especial en cuanto a la ob­
tención de una adecuada, aunque no excesiva, cobertura_ 
de seguros. El permanente reporte de los valores de los 
inventarios en las diferentes localidades, facilita ta~ 
to la obtención de seguros como la presentación de re-­
clamaciones. 
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Cuestionario de control interno. 

Los problemas que deberán investigarse en el curso de_ 
la revisión que efectúa el auditor, de los controles sobre_ 
inventarios, quedan razonablemente cubiertos en el siguien­
te cuestionario: 

1.- ¿ Se mantienen registros de inventarios perpetuos, tan­
to en cantidades como valores, respecto a las siguie~ 
tes clases de inventario: 

a) Materias primas? 
b) Producción en proceso? 
c) Productos terminados? 
d) Accesorios? 

2.- ¿ Se verifican peri6dicamente los auxiliares de inventa 
rios perpetuos con las cuentas control del mayor? 

3.- ¿ Es el registro auxiliar de inventarios perpetuos man­
tenido por empleados que no tengan acceso a los mate­
riales almacenados? 

4.- ¿ Se manejan todos los embarques recibidos, incluyendo_ 
devoluciones de los clientes, por un departamento se­
parado dedicado a la recepci6n de materiales? 

5.- ¿ Se utilizan informes de recepci6n prenumerados, en- -
viando una copia de los mismos al departamento de con 
tabilidad? 

6.- ¿ Se mantienen los materiales y accesorios de todos ti­
pos en bodegas centrales, bajo la custodia de almace­
nistas, y expedidos exclusivamente con base en requi­
siciones debidamente aprobadas? 
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7.- ¿ Se encuentran los procedimientos de embarque y factu­
ración en tal forma diseñados y correlacionados como 

para asegurar la facturación de cualesquiera materia­
les que abandonen la planta? 

8.- ¿ Se verifican los registros de inventarios perpetuos 

por medio de inventarios físicos, por lo menos una 

vez al año. 

9.- ¿ &~ ha atribuido responsabilidad en cuanto a todas las 

fas<::.s de la toma y compilaci6n del .inventario físico, 

a un funcionario confiable ajeno al gerente de tráfi­

co? 

10.-- e.Se toma el inventario físico por empleados ajenos a -

los almacenistas? 

.ll .- ¿Requieren los procedimientos para la toma del inventa 
r~io: 

a) Instrucciones por escrito a todos los empleados 

participantes? 

b) la utilización de tarjetas prenumeradas? 

c) El control de todas las tarjetas aun cuando se hu­
bieren o no utilizado? 

d) Un efectivo corte de recepciones y embarques? 

e) Identi ficaci6n de los bienes anticuados y dañados? 

f) Segregación de los bienes mantenidos en consigna -
ción bienes de propiedad de clientes, y ot-ras par­

tidas propiedad de terceros? 
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g) Comparaci6n de las listas originales detalladas con 
los resúmenes finales de inventarios? 

h) Verificación de precios, multiplicaciones y sumas? 

12.- ¿Se investigan y ajustan oportunamente las discrepan -
cias entre los registros de inventarios perpetuos y -

los inventarios físicos? 

13.- ¿Requieren los ajustes al inventario perpetuo la apro­
baci6n de ejecutivos? 

14.- ¿Redundan en un buen control interno los procedimien -
tos para la venta de desperdicio? 

15.- ¿Si se está utilizando un sistema de costos: 

a) ¿Es controlado con el mayor general? 

b) ¿Proporciona valores de inventario razonablemente 
precisos para efectos de balance? 

c) ¿Es regularmente utilizado para establecer el cos­
to de ventas? 

16.- ¿Existen procedimientos y controles contables efecti -
vos sobre los siguientes tipos de material: 

a) Bienes almacenados en almacenes públicos? 
b) Materiales en poder de proveedores? 
c) Bienes embarcados en consignaci6n? 

Papeles de trabajo. 

Una gran variedad de papeles de trabajo puede Sf!r pre­
pa.rada por el auditor en su verificación de inventarios. Es 
tes papeles variarán en su forma, desde una simple descrir...-
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ción de como fueron tomados los inventarios físicos, hasta_ 
las cédulas que analizan los costos de productos terminados 
y en proceso. 

Además en esta etapa, se presenta una hoja de trabajo_ 
con comentarios del auditor acerca del trabajo. 

Programas de auditoria. 

Los siguientes procedimientos de auditoria para la ve­
rificación de inventarios serán llevados a cabo tomando en 
consideración el giro de la empresa. 

l.- Participe en la planeaci6n anticipada del inventario fi 
sico. 

2.- Observe la toma de inventario físico-

J.- Mantenga control sobre las tarjetas de inventarios µ 
otros registros originales de cantidades contadas y co~ 

pare éstas con los resúmenes finales del inventario. 

4.- Determine la precisi6n aritmética de los inventarios 
por medio de la verificación de multiplicaciones, sumas 
y resúmenes. 

5.- Revise los registros de inventarios perpetuos y compár~ 

los con los resultados del inventario físico, 

6.- Revise el corte de compras, examinando los registros de 
recepción, compras y devoluciones de los clientes. 

7.- Revise el corte de ventas, examinando los registros de 
embarques y facturación. 

8.- Revise el manejo de mercancías recibidas en consigna-
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ci6n y determine si los inventarios no incluyen parti­
das que pertenecen a otras personas o que deban ser 
cargadas a otras cuentas de activo. 

9 .- Verifique la existencia de bienes en almacenes públi -
cos y de mercancías enviadas en consignación. 

10.- Revise el sistema de costos y las bases de distribu­
ci6n del costo para determinar la racionalidad y prec! 
si6n de la valuaci6n de los inventarios de trabajos en 
proceso y productos terminados. 

ll.- Revise las bases y métodos para la valuaci6n de los in 
ventarios. 

12.- Compare precios de mercancías o materias primas con 
facturas de proveedores, cotizaciones de mercado u 
otras fuentes, 

13,- Compare precios de los inventarios con los precios de 
ventas. 

14.- Determine si los inventarios están gravados con alguna 
garantía prendaria, 

15.- Estudie la racionalidad de los inventario3 por compar! 
ci6n con años anteriores, mediante la aplicaci6n del -
método de porcentajes de utilidad bruta, por el cálcu­
lo de rotaciones, y considerando la capacidad de alma­
cenamiento de los bienes. 

16.- Revise los compromisos de compras y ventas. 

17.- Revise la ex>bertura de seguros y la protecci6n física_ 
de los .inventarios. 

18.- Obtenga del cliente un certificacb de inventarios. 
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19.- En la primera auditoria de un nuevo cliente, investí -
gue el inventario inicial. 

CERTIFICADO DE INVENTARIOS 

Nombre de la firma de Contadores Públicos Fecha ----
(Direcci6n) 

Estimados señores: 

En relación con su examen de las cuentas de la Compa -
ñia X, S. A., hacemos las siguientes declaraciones y aseve­
raciones respecto a inventarios: 

l.- los inventarios que se integran como sigue: 

Materias primas y partes compradas •••••• $X X X X 

Trabajos en proceso•••••••••••••••••••••$ X X X X 

Productos terminados••••••••••••••••••••$ X X X X 

Refacciones••••••••••••••••••••••••••••• $X X X X 

Total ••••••••••• $XXXX 

se encontraban en existencia al 31 de diciembre de 
19~' según se determin6 en un inventario físico 
tomado bajo nuestra supervisi6n, de conformidad 
con instrucciones por escrito. 

2.- Todas las cantidades fueron determinadas ya sea 
contándolas, pesándolas o midiéndolas. 

J.- Todos los inventarios de la empresa se incluyeron_ 
en el resumen arriba indicado. 

4.- Todos los pasivos por inventarios fueron registra-
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dos en cuentas a la fecha de cierre mencionada. 

5.- El resumen no incluye partidas facturadas o embar­
cadas con posterioridad a la fecha de cierre. 

6,- Todas las materias primas, después de deducir los 
descuentos de partes compradas y accesorios, están 
presentados a costo o el más bajo mercado, habién­
dose determinado el costo según el método U E P s. 

7.- Los productos terminados y el trabajo en proceso -
se presentan al costo de producción, excepto las -
partidas que tengan inferior valor neto de realiz~ 
ci6n, considerando una provisión para gastos y un 
razonable margen de utilidad. 

8.- Se ha establecido una adecuada provisión para bie­
nes obsoletos y deteriorados, 

9.- Las bases de valuación son consistentes con la uti 
lizadad en años anteriores. 

10.- Todas las partidas incluidas en el resumen son pr2. 
piedad de la compañia y no han sido hipotecadas o_ 
gravadas en forma alguna. 

11.- No existen compromisos de compra en exceso de los 
precios de mercado vigentes a la fecha del cierre. 

12.- No existen compromisos de venta abajo del precio 
del inventario ni compromisos de compra o venta en 
exceso de las operaciones normales, 



13.- las únicas excepciones a las anteriores declara 
ciones y aseveraciones son las siguientes: 
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.......... " ..................................... . 

FECHA; Firma y jerarquía: -------
D) CUENTAS POR COBRAR. 

Significado de cuentas por cobrar. 

Las cuentas por cobt•ar, en un sentido amplio, incluyen 
no solo derechos a cargo de clientes, provenientes de la 
venta de bienes o servicios, sino también una gran variedad 
de derechos varios, tales como anticipos a funcionarios o -
empleados, préstamos a subsidiarias, subscripciones de ac -
ciones aún no cobradas, reclamaciones ante empresas trans-­
portadoras, reclamaciones para la devolución de impuestos,­
y anti~ipos a proveedores. 

Objetivos generales en la auditoria de cuentas por co-
brar. -

los principales objetivos del auditor en su examen de_ 
las cuentas por cobrar, pueden ser resumidos coma sigue: 

1.- Determinar lo adecuado referente a los controles 
internos, 

2,- Establecer la validez o el carácter genuino de los 
derechos. 

J.- Determinar el valor de realización. 
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Control interno en las transacciones de ventas y cuen­
tas por cobrar, 

Cuando el control interno sobre las ventas a crédito -
es inadecuado, es casi inevitable que sobrevengan grandes -
pérdidas en cuentas por cobrar, Puede embarcarse mercancia_ 
a clientes cuyo crédito no ha sido aprobado. Pueden efeo- -
tuarse embarques a clientes sin formar al departamento de -
facturación; consecuentemente, no se prepara la factura de_ 
venta. las facturas de venta pueden contener errores en pr~ 
cios y cantidades; y si las facturas de venta no son contr~ 
ladas por medio de números de serie, algunas pueden perder­
se y nunca registrarse como cuentas por cobrar. Para evitar 
tales dificultades, son necesarios firmes controles inter -
nos sobre las ventas a crédito. Usualmente el control inter -no se logra mejor con una divisi6n de funciones, de tal ma­
nera que diferentes departamentos o individuos sean respon­
sables de: 1) la preparaci6n del pedido de venta; 2) aproba 
ci6n del crédito; 3) salida de la mercancía del almacén; 4) 
embarque; 5) facturación; 6) verificaci6n de la factura; 7) 
mantenimiento de cuentas control, y 8) operaci6n del aux.i -
liar de clientes. Cuando este grado de subdividis6n de lab.2 
res es factible, la oportunidad para un fraude se reduce al 
mínimo, y es probable que los errores accidentales sean rá.­
pidamente descubiertos comprando documentos y cantidades 
que emergen de unidades independientes en la empresa. 

la funci6n de la facturaci6n debe ser llevada a cabo 
por un departamento o persona que no sean responsables del_ 
mantenimiento del auxiliar de cuentas por cobrar. Una copia 
de la factura de venta es enviada del departamento de fact~ 
raci6n al empleado encargado de las cuentas por cobrar, pa­
ra su registro en las cuentas individuales de los clientes, 
Peri6dicamente el empleado de facturaci6n proporcionará al_ 
responsable del libro mayor la cifra total de las facturas 
emitidas y ese total se acreditó iva a ventas y cargado a -
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la cuenta Control de clientes. Este proceso puede facilitar 
se por medio de la utilizaci6n de máquinas que preparan las 
facturas y al mismo tiempo, acumulan el total de lo factura 
do. 

Auditoría Interna de Cuentas por Cobrar. Algunas gran­
des empresas operan departamentos de auditoria interna, los 
que periódicamente se ocupan del envio de estados de cuenta 
mensuales a los clientes e investigan cualquier discrepan -
cia reportada; o bien pueden efectuar extensas revisiones -
de los reportes de embarque, factura, notas de crédito y 

cuentas por cobrar, por antiguedad de saldos, para determi­
nar si los procedimientos autorizados se están llevando a -
cabo en forma consistente y debidamente autorizada. 

El cuestionario de control interno. 

El estudio y evaluación que efectúa el auditor de los 
controles internos sobre cuentas por cobrar, puede iniciar­
se llenando un cuestionario de control interno basado en la 
información proporcionada por funcionarios y empleados. 

1.- ¿Se efectúan las siguientes funciones por empleados 
ajenos a la secci6n de cuentas por cobrar del departa­
mento de contabilidad? 

a) Manejo de efectivo y mantenimiento de los registros 
de caja. 

b) Apertura de la correspondencia. 

c) Crédito y cobranzas. 

d) Revisi6n y envio de estados de cuenta a clientes. 

e) Aprobación de ajustes y cancelación de cuentas inco 
brables. 
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2.- ¿ Son los registros de cuentas por cobrar inaccesibles 
para el cajero? 

J.- ¿ Se concilian regularmente los auxiliares con las cuen 
tas control? 

4.- ¿ Son ocasionalmente conciliados los auxiliares con las 
cuentas control por alguna apersona ajena a la sec- -
ción de cuentas por cobrar? 

5.- ¿ Se preparan regularmente cédulas de cuentas por co­
brar, por antiguedad de saldos, para someterse a la 
aprobaci6n de un ejecutivo? 

6.- ¿ Se envían, a intervalos regulares, estacbs de cuenta 
a todos los clientes? 

7.- ¿ Se encuentran prenumeradas las facturas de venta, y 

se controla tal numeración por empleados de la sec­
ci6n de cuentas por cobrar? 

8,- ¿ Estan debidamente respaldados los asientos registra -
dos en las cuentas de control? 

9.- ¿ Se requiere la aprobación de ejecutivos para el pago 
de saldos acreedores en cuentas por cobrar? 

10.-¿ Son autorizadas por escrito y por funcionarios apro-­
piados las cancelaciones de cuentas incobrables? 

11.-¿ Una vez canceladas como cuentas incobrables, ¿se man­
tienen las cuentas por cobrar en un registro por sep~ 
rado, y un ejecutivo supervisa los esfuerzos de co- -
branza respecto a las mismas? 

12.-¿ Son prenumeradas las notas de crédito, controlándose 
todos los números? 
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13.- ¿ Cuentan las notas de crédito con la firma de aproba­
ci6n de un funcionario respetable? ¿las notas de cr~ 
dita por mercancía devuelta contienen el correspon -
diente número del informe de recepci6n? 

14.- ¿ Se busca la rotaci6n a intervalos regulares de los -
empleados de la sección de cuentas por cobrar, de un 
registro a otro? 

15.- ¿ Son confirmadas las cuentas por cobrar por medio de_ 
la comunicación directa con los deudores, por audito 
res internos u otros miembros del personal? 

16.- ¿ Se mantienen las cuentas por cobrar a funcionarios 
y empleacbs, por separado, en un auxiliar y cuenta 
contra 1 independiente? 

17.- ¿ los bienes enviados en consignaci6n se registran en_ 
una cuenta especial de inventarios en lugar de regi~ 
trarse como cuentas por cobrar? 

la informaci6n proporcionada por funcionarios y emple~ 

dos respecto a los controles internos en vigor deberá ser -
verificada mediante la observaci6n directa y pruebas de los 
documentos, registros y operaciones implicadas. 

INFORMES PARA USO DE: lA GRRENCIA. 

En la empresa deberán prepararse, en forma peri6dica,­
informes concernientes a cuentas por cobrar para ser utili­
zadas por la gerencia. 

Estos informes, usualmente, incluirán una relaci6n de 
cuentas por cobrar clasificadas por antiguedad de saldos, 
expresados en porcentaje del total de cuentas por cobrar, 
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El reporte también puede contener un an~lisis de las -
cuentas canceladas como incobrables. 

También deberá formar parte del reporte mensual un an!_ 
lisis de las solicitudes de crédito presentadas por los 
clientes, clasificadas por número de aprobadas y de rechaza 
das. 

LA ACTITUD IEL AUDITOR EN PEQUEÑAS Y GRANDES EMPRESAS. 

El trabajo del auditor sobre las cuentas por cobrar, -
en una pequeña empresa, usualmente hará hincapié en la veri 
ficaci6n detallada de partidas individuales, las cuales en_ 
total representan una porción substancial de las cantidades 
que aparecen en los Estados Financieros. En el examen de 
cuentas por cobrar en empresas mayores, el auditor cambia -
su actitud y efectúa pruebas relativamente reducidas de pa~ 
tidas individuales. La finalidad de las pruebas no es lo- -
grar la confirmación directa de cantidades que aparecen en_ 
el estado de situación financiera, sino determinar que los_ 
controles internos utilizados por la compañia estén funcio­
nando de acuerdo con lo planeado. 

Programa de auditoria para cuentas por cobrar. 

los siguientes procedimientos de auditoria son los ge­
neralmente aplicados en el trabajo que efectúa el auditor -
en la verificación de las cuentas por cobrar. 

l.- Obtenga o prepare relaciones de los principales grupos_ 
de cuentas por cobrar, clasificadas por antiguedad de -
saldo. 

2.- Verifique cada relación comparándola con la cuenta de -
control y con los auxiliares. 



86 

J.- Efectué pruebas de la clasificación por antiguedad, y -

tome nota de cualquier cobro recibido desde la fecha de 
cierre. 

4.-· Confirme las cuentas por cobrar por medio de la comuni­
cación directa con los deudores. 

5.- Analice todas las transacciones efectuadas con funciona 
riosJ empleados, accionistas y compañías afiliadas. 

6.- DP.termine si los embarques en consignación han sido in­
cluidos en cuentas por cobrar y efectúe cualesquiera re 
clasificaciones necesarias. 

7.- Revise la cancelaci6n de cuentas incobrables. 

8.- Determine la suficiencia de la provisión para cuentas -
i neo brables. 

9.- Revise lo adecuado de los descuentos concedicbs por 
pronto pago. 

10.-Efectué pruebas de la precisión e integridad de las fac 
turas de venta, sumarias de ventas y registros. 

11.-Revise el corte de las transacciones de ventas al fin -
del ejercicio. 

12.- Revise la utilización y autorizaci6n de las notas de -
crédito. 

13.- Cerciórese de si algunas cuentas por cobrar han sido -
gravadas. 

14.- Determine la adecuada presentación en el estado de si­
tuación financiera, de las cuentas por cobrar. 
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15.- Obtenga del cliente un certificado cubriendo las cuen­
tas por cobrar. 

16.- Realice arqueo de todos los documentos por cobrar. 

A continuaci6n se explicarán algunos programas de audi 
toria, 

1.- Obtenga. o prepare relaciones de los principales grupos 
de cuentas por cobrar, clasificadas por antiguedad de -
saldos. 

La relación de cuentas por cobrar, a la fecha de la au­
ditoria comunmente son preparadas por empleados del 
cliente para ser utilizadas por el auditor, pero, en -
otros casos, el auditor puede obtener la relaci6n dire~ 
tamente de los auxiliares. Estas listas pueden ser pre­
paradas a mano o pueden tener la forma de "tiras de com 
probaci6n" de máquinas sumadoras, con los nombres de 
los clientes anotados a un lado. 

La cédula deberá ser diseñada para cumplir las siguie~ 
tes finalidades: 

1) Clasificar las cuentas por cobrar por antiguedad de sal­
dos. 

2) Estimar las posibles pérdidas por cuentas incobrables. 

3) Controlar las solicitudes de confirmaci6n. 

la finalidad de la relaci6n de cuentas por cobrar es -

evidente: 

a) Sirve como la primera fase para establecer la validez 
mostrado en el mayor. 
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b) Es utilizada por el auditor para llevar a cabo algunas -
fases sucesivas en el programa de auditoria. 

Se realizan arqueos peri6dicos para verificar los docu 
mentos por cobrar. 

2.- Verifique cada relaci6n comparándola con la cuenta y 

con los auxiliares. 

En la auditoría de pequeñas empresas, con un solo auxi­
liar para las cuentas por cobrar que contenga solamente 
algunas, cuentas, el auditor podría, razonablemente, 
efectuar las siguientes pruebas: 

a) Comprobar las sumas de la relaci6n de cuentas por co 
brar. 

b) Comparar el total con la cuenta control y 

c) Comparar el 10% o más de las cuentas mostradas en la 
relaci6n, con las tarjetas auxiliares sumando las C2. 
lumnas de cargo y crédito. la selecci6n de las cuen­
tas más importantes para ser verificadas permitirá -
al auditor cubrir más del 50 % del importe de las 
cuentas por cobrar, examinando solamente el 10% o m!:;, 
nos de las cuentas individuales. 

J.- Efectúe pruebas de la clasificación por antiguedad, y -

tome nota de cualquier cobro recibido desde la fecha de 
cierre. 

Los informes de auditoria frecuentemente contienen co-­
mentarios y cédulas relativas a la antigüedad de las 
cuentas por cobrar, ya que este tipo de análisis es de 
gran importancia en la evaluación tanto de lo cobrable 
de las cuentas como de la eficiencia de las actividades 
de crédito y cobranza. El saldo de la cuenta de un 
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cliente pocas veces proviene de una sola venta; normal 
mente es el resultado de la combinación de cantidades 
aún no vencidas y de otras que ya no lo fueron. 

I.a clasificación por antigüedad separa las cuentas ven 
ciclas agrupe a éstas últimas de acuerdo con su grado -
de atraso. 

4.- Obtenga del cliente un certificado que cubra el capi~ 
lo de cuentas por cobrar. 

Numerosas firmas de Contadores Públicos obtienen de 
sus clientes declaraciones informativas por escrito, 
respecto a cuentas y documentos por cobrar, así como 
de varias otras partidas del balance. Podrá obtenerse 
una sola declaración que abarque las secciones de in­
ventarios, cuentas por cobrar, etc., o podrán obtener­
se certificados de los diferentes rubros del estado de 
situación financiera la utilización de tales certifica 

. -
dos es común en las grandes firmas de contadores Públi 
cos como en las p~queñas. Los mencionados certificados 
no constituyen un substituto de ningún procedimiento -
de auditoría y no disminuyen la. responsabilidad del a~ 
ditor; sin embargo, tienen un valioso efecto psicológ!_ 
co sobre la administración, al enfatizar ante los eje­
cuti vos el hecho de que la responsabilidad primordial_ 
en cuanto a la precisión de los estados financieros r~ 
cae en ellos más que en el auditor. Un típico certifi­
cado de cuentas por cobrar se presenta a continuación. 

Con respecto a su examen de nuestras cuentas, hacemos 
por medio del presente certificado las siguientes declara -
ciones relativas a cuentas y documentos por cobrar mostra -
dos en el balance al 31 de diciembre de 19 ___ , con un total 
ele $ ------
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1.- Todas las cuentas y documentos por cobrar representan -
derechos contra los deudores por ventas u otros cargos_ 
que hubiesen surgido hasta el 31 de diciembre de 19~ 
o con anterioridad a esa fecha. 

2.- Tales documentos y cuentas por cobrar son activos de la 
empresa, libres de todo gravamen. 

J.-- la mercancía embarcada en consignaci6n ha sido identifi 
cada como tal en los registros y no se incluyen en cuen 
tas por cobrar. 

4.- Todas las cuentas determinadas como incobrables han si­
do canee ladas. 

S.- La cantidad de $ establecida como provisión para_ 
cuentas de cobro dudoso es, en nuestra opinión, sufi- -
ciente para cubrir las pérdidas que se pudiesen sufrir_ 
al realizar los documentos y cuentas por cobrar, 

Nombre y Firma del Funcionario 

Denominación de la empresa 

Documentos por cobrar 

Los objetivos y procedimientos de auditoria para docu­
mentos por cobrar son paralelos en muchos aspectos a aque -
llos previamente descritos para cuentas por cobrar; sin em­
bargo, agregado a lo anterior, el auditor deberá considerar 
que los peligros inherentes a la fácil negociabilidad de .­
los documentos, los problemas relativos a los intereses ga­
nados, y el pasivo contingente que surge del descuento de -
documentos por cobrar. Normalmente los documentos y letras_ 
ele cambio son utilizados para el mane jo de transacciones de 
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importes substanciales; estos documentos negociables son ª!:!!. 
pliamente utilizados tanto por empresas industriales como -
comerciales que tienen necesidad de dar cabal consideraci6n 
a los problemas que implica. En bancos y empresas financie­
ras, por supuesto, los documentos por cobrar constituyen 
usualmente el activo individual de mayor importancia. 

los objetivos del auditor en el examen de documentos 
por cobrar. 

El principal objetivo del auditor en el examen de doc.!! 
mentos por robrar, es satisfacerse de la existencia de doc.!! 
mentos genuinos y cobrables por la cantidad mostrada en las 
cuentas y estados financieros del cliente. la mejor forma -
de determinar la existencia y autenticidad de los documen -
tos por cobrar es mediante la inspecci6n de los documentos_ 
mismos y por correspondencia con los emisores. Si los docu­
mentos no se encuentran en existencia sino que han sidos e~ 
tregados en prenda, descontarlos o transferidos a terceras -
partes por alguna raz6n, el auditor confirma la existencia_ 
y propiedad de los doclUilentos, por correspondencia con los 
poseedores. 

Otros objetivos del auditor en el examen de documentos 
por cobrar incluyen la determinaci6n de: a) el importe del 
pasivo contingente por documentos descontados; b) ingresos_ 
y gastos por intereses durante el período; c) el importe de 
los intereses acumulados o pagados por adelantado a la fe­
cha del cierre del ejercicio, y d) lo adecuado del sistema 
de control interno. 

Control Interno. 

Un elemento b!sico de control interno consiste en la -
subdivisi6n de funciones. Al aplicarse a documentos por co­
brar, este procedimiento requiere que: 
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1.- la persona que custodie los documentos no tenga acceso_ 
a caja o a los registros contables generales y que esté 
debidamente afianzada. 

2.- La aceptaci6n y renovación de documentos sea autorizada 
por escrito por un funcionario responsable que no tenga 
la custodia de los documentos. 

J.- Que la cancelaci6n de documentos no pagados sea autori­
zada por escrito por funcionarios responsables y que se 
adopten procedimientos efectivos para el control subse­
cuente de tales documentos. 

Cuestionario de control interno. 

Una fase importante en la evaluación del control inter­
no sobre docwnentos por cobrar consiste en la resolución de 
un cuestionario como el siguiente: 

1.- ¿Se mantiene algún registro de documentos por cobrar? 

2.- ¿Se concilia peri6dicamente tal registro con la cuenta 
control del mayor? 

J.- ¿~ sujeta la aceptación de doctunentos a la aprobación_ 
de un funcionario respetable? 

4.- ¿Se sujeta la renovaci6n de documentos a la aprobación_ 
de un funcionario respetable? 

5.- ¿Requieren los procedimientos contables la preparación_ 
de un asiento para la renovaci6n de un documento? 

6.- ¿Son las renovaciones de documentos fácilmente identifi 
cables como tales en el registro de documentos? 

¡.- ¿Requiere la cancelación de un documento incobrable la 
previa aprobación de un funcionario responsable? 
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B.- ¿Se registran los pagos parciales al reverso de los do 
cumentos, anotando la fecha de pago, intereses paga-­
dos y nuevo saldo? 

9.- ¿Se presentan oportunamente los documentos atrasados a 
la atenci6n de funcionarios responsables por medio de 
informes regulares u otros medios apropiados? 

10.- ¿Son los documentos por cobrar periódicamente confirm! 
dos con los emisores, por auditores internos u otros_ 
empleados que no tengan la responsabilidad de la cus­
todia de documentos o del mantenimiento de registros_ 
contables? 

11.- ¿Se encuentran los documentos por cobrar y cualquier -
garantías relativas, bajo custodia de un empleado 
afianzado que no tenga acceso a: 

a) Efectivo o registros de caja? 
b) Registro auxiliar de documertos por cobrar? 
c) Registros contables generales? 

12.- ¿Se encuentran los documentos por cobrar y garantías -
relativas, bajo custodia solidaria, en una caja de s~ 

guridad o en algún otro lugar cerrado con llave y pr~ 

tegido contra incendio? 

13.- ¿Son los documentos por cobrar y garantías relativas -
peri6dicamentc inspe0cionados y comparados con los re 
gistros auxiliares por personas no responsables del -
mantenimiento de los registros? 

15.- ¿Se mantiene un adecuado control contable sobre los do 
cumentos por cobrar cancelados y cualesquiera recupe­
raciones sobre los mismos? 
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15.- ¿Permite la política de la empresa el descuento de do­
cumentos por cobrar y en su caso, se mantiene un re-­
gistro adecuado de este pasivo contingente? 

las respuestas a estas preguntas podrán obtenerse por_ 
medio de entrevistas con funcionarios y empleados clave. 
Sin embargo, la informaci6n obtenida en esta forma deberá -
ser verificada por medio de la observación directa del audi 
tor. 

Programa de auditoria para documentos por cobrar. 

la siguiente descripción de procedimientos ilustra el 
trabajo normalmente comprendido en la verificación de docu­
mentos por ca brar: 

1.- Obtenga o prepare una cédula de documentos por cobrar, 
a la fecha del cierre del ejercicio. 

2.- Compare la cédula de documentos por cobrar, con la 
cuenta control del mayor. 

3.- Inspeccione los documentos por cobrar en poder de la e!! 
presa y confirme aquellos que no estén en su posesi6n,­
por medio de la comunicación directa con el tenedor. 

4.- Inspeccione las garantías y cerciórese de su valor. 

5.- Confirme documentos por cobrar y garantías, relativas,­
comunicándose directamente con los emisores. 

6.- Cerciórese de que todas las cancelaciones efectuadas du 
rante el año hubiesen sido autorizadas. 

7 .- Revise lo cobrable de los documentos por cobrar a la fe 
cha del cierre del ejercicio. 
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8.- Determine la suficiencia de la provisión para cuentas 
incobrables. 

9.- Determine el pasivo contingente. 

10,- Verifique los intereses ganados y los intereses acumu­
lados por cobrar. 

11.- Cerciórese de si algunos documentos de funcionarios, -
directores, accionistas o empresas afiliadas, pagados_ 
antes de la fecha del cierre del ejercicio, han sido -
renovados con posterioridad. 

12.- Determine la presentación de dicho rubro en los esta -
dos financieros. 

A continuación se explicarán algunos programas de audi 
toría que se consideran importantes. 

Obtenga o prepare una agenda de documentos por cobrar 1 

a la fecha del cierre del ejercicio. 

La agenda de documentos por cobrar que apoye a la cue~ 
ta de control del mayor puede ser preparada para el auditor 
por el personal del cliente. La información que contendrá -
la agenda normalmente incluirá el nombre del emisor 1 fecha, 
vencimiento, importe y tasa de interés. Con frecuencia se -
añade información adicional relativa a intereses ganados. 
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Forma positiva de solicitud de confirmación de documentos -
por cobrar en manos del banco u otra agencia de cobran 
za. 

COMPAÑIA INDUSTRIAL, S. A. 

México, D.F. 

Banco Nacional, s.A. 
Paseo de la Reforma No. 157 
México 1, D.F. 

Muy señores nuestros: 

Fecha 

Nuestros auditores~ González y Cia., están efectuando 
el examen anual de nuestras cuentas al 30 de junio de 19~· 
En relación con éste examen le suplicamos se sirvan comuni­
car a ellos, directamentej su conformidad u observaciones -
respecto a la siguiente lista de documentos que se e.ncontra 
ban en poder de ustedes, para efectos de cobranza, al .30 de 
junio de 19 • 

Emisor Fecha Vencimiento Saldo por Tasa de 
pagar interés 

Comercial, S.A. 9 -01-79 7-11-79 $3,769 6 % 

L6pez y Aso -
ciados 1 -28--79 6-28-79 2,000 7 % 

Les agradeceremos anoten su respuesta en el espacio 
abajo señalado y envíen esta forma directamente a nuestros_ 
autidoresj con domicilio en Insurgentes 124, México,D.f.~ -
en el sobre para respuesta adjunto. 

Contralor 
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la informaci6n arriba indicada es correcta, sujeta a -
las siguientes excepciones: 

E) RECURSOS HUMANOS 

NOMINAS. 

Nombre y firma del funcionario 
autorizado. 

la nómina es en las empresas, uno de los más importan­
tes costos de operaci6n y consecuentemente, merece una es-­
trecha atenci6n del auditor. En el pasado, los fraudes so -
bre las nóminas fueron comunes y con frecuencia substancia­
les. E.u la actualidad, sin embargo, la extensa subdivisión_ 
del trabajo relativo a nóminas, iunto con la necesidad de -
preparar frecuentes reportes al gobierno acerca de percep -
ciones de empleados y retención de impuestos, ha originado 
que el fraude sobre nóminas sea dificil de encubrir. 

Los principales objetivos del auditor al llevar a cabo 
un examen de las nóminas son: 

1.- Determinar si los registros y procedimientos autoriza -
dos han sido diseñados y operados en forma tal que pro­
vean un adecuado control interno. 

2.- Determinar si el cliente ha cumplido con los reglamen -
tos gubernamentales relativos a impuestos sobre produc­
tos del trabajo 1 Infonavit, Seguro social, así como 
otros requerimientos federales, estatales y locales re­
lati vos al salario. 

3.- lliterminar si la eompañfa está cumpliendo con las eond!, 
ciones de los contratos de trabajo respecto a tasas de 
sueldos, pago de vacaciones y partidas similares. 
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4.- Sugerir métodos para simplificar y mejorar los procedi­
mientos contables relayivos a n6minas. 

Cuestionario de control interno para n6minas. 

las siguientes preguntas indican algunos puntos que d~ 
ben ser investigados por el auditor para formarse una opi -
nión ac~8rca del control interno sobre actividades re la ti vas 
a nóminas: 

1.- ¿Se paga a los empleados por medio de cheque, 

2.- ¿Son prenumerados los cheques por n6minas? 

3.- ¿Se opera una cuenta bancaria de n6minas sobre la base 
de un fondo fijo, para todas las finalidades de las nó 
minas? 

4.- ¿Se mutilan los cheques cancelados en forma que se evi­
te su nueva utilizaci6n y se archivan en secuencia nu­
méri ca con los cheques pagados? 

5o-'- Se utililiza una máquina protectora de cheques? 

6.- ¿Se encuentran las diferentes fases del trabajo de nómi 
nas tales como el registro de asistencia, compilación_ 
de la n6mina, preparaci6n de los cheques o de los so-­
bres de pago, y distribuci6n de los pagos a empleados_ 
asignados a departamentos independientes o distribui -
dos entre diferentes personas? 

7.- ¿Existe una razonable rotación de funciones entre toma­
dores de tiempo, pagadores y empleados que preparan -
las nóminas? 

8.- ¿Se sujetan todas las operaciones aritméticas que impli 
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ca la preparación de la n6mina a una prueba y verifica 
ción independientes, antes de la distribuci6n de la nó 
mina? 

9.- ¿Se envían los cheques de nóminas, no entregadas, al p~ 
gador o a un funcionario responsable, después de un p~ 
ríodo específico de tiempo? 

10.-¿Son firmados por los supervisores los reportes de tiem 
po y las hojas de la n6mina? 

ll.-¿Se revisan las al tas y bajas de la n6mina así como los 
cambios, por medio de autorización formal de un emple~ 
do autorizado? 

12.-¿El departamento de auditoria interna observa a interva 
los sorpresivos la distribución de los cheques de las 
nóminas? 

13.-¿La. cuenta bancaria de nóminas es conciliada mensualrnen 
te por empleados que no tengan otra relación con el 
trabajo de nóminas? 

14.-¿I.a conciliaci6n de la cuenta bancaria de nóminas incl~ 
ye: el examen de los endosos sobre los cheques pagados, 
el control de la secuencia numérica de los cheques, y-
comparación de los cheques, con los registros de n6mi-
nas? 

15.- En el caso de que las nóminas se paguen en efectivo, -
¿Existen las siguientes medidas? 

a) Servicio de cami6n blindado 
b) Pagadores a los que se hace rotar con frecuencia. 
c) Recibos obtenidos de empleados. 
d) Recibos comparados con la nómina por empleados que_ 
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no tengan otra relación con actividades de nóminas. 

Programa de auditoria para nóminas. 

lüs siguientes procedimientos de auditoria son repre -
;entativos del trabajo que, generalmente, es necesario para 
le terminar lo razonable de los pagos por concepto de suel -
:los, salarios, gratificaciones y comisiones: 

l.·- Efectúe una prueba detallada de los registros de n6mi 
nas por uno o más periodos de pago, cubriendo los si­
guientes puntos especificas: 

a) Compare nombres y sueldos o salarios con los regís -
tras que tiene el departamento de personal. 

b) Compare las horas que muestra la nómina con las tar­
jetas de asistencia y reportes firmados por supervi­
sores. 

c) Si la n6mina está basada en tarifas por unidad en -
lugar de tasas por hora, concilie las percepciones_ 
con los registros de producción. 

d) Determine las bases para las deducciones de la nómi 
na y comp~relas con los registros de deducciones au 
torizadas por emplea do s. 

e) Verifique selectivamente los cálculos aritméticos -
de la nómina. 

f) Compare los totales de la n6mina con los cheques 
emitidos. 

g) Compare el total de la n6mina con el re sumen de cos 
tos de mano de obra preparado por el departamento -
de costos. 
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h) Si los salarios son pagados en efectivo, compare 

con la n6mina los recibos obtenidos de los emplea -

dos. 

i) Si los salarios son pagados por medio de cheque, 

compare los cheques pagados con la n6mina, tomando 

nota de los endosos. 

j) Compruebe los pagos subsecuentes de sueldos no re­

clamados, comparando recibidos con registros de n6-
minas, tasas de sueldos y reportes de asistencia. 

2.- futermine que las n6minas del año no excedan del número 

de periodos de pagos semanales o mensuales y que todas 

las nóminas hayan sido debidamente. aprobadas. 

J.- Si los salarios son pagados en efectiva, evalúe los pr2 
cedimientos de control interno aplicables a la prepara­

ci6n y distri buci6n de sobre de pago. 

4.- Planee una observaci6n por sorpresa de uno de los pagos 
regulares, incluyendo el control de los registros ele n6 

minas y de todos los empleados enlistados. 

5.- Observe la utilización de los empleados, de los relojes 

marcadores e investigue cualquier tarjeta no utilizada. 

6.- Prepare una cédula comparativa de las compensaciones ª­
funcionarios y principales empleados, compar~ndolas con 

contratos, actas de consejo de administraci6n u otras -

autorizaciones. 

7.- Investigue cualquier fluctuación extraordinaria en sala 

rios, sueldos y comisiones. 

8 .. - Calcule las compensaciones percibidas de conformidad -
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con planes de participaci6n de utilidades. 

9.- Compruebe selectivamente las percepciones por concepto 
de comisiones, por medio del examen de contratos y 

otros registros auxiliares detallados. 

10.- Compruebe selectivamente los pagos por concepto de pe!! 
siones, consultando planes autorizados de pensiones y­
otros registros auxiliares. 

F) PROVEEDORES. 

Objetivos de la auditoria en el examen de cuentas por_ 
pagar. 

En el examen de cuentas por pagar los objetivos del au 
di tor son los siguientes: 

1.- Comprobar si el importe mostrado en el estado de situa­
ción financiera concuerda con los registros contables -
auxiliares. 

::::..- ~terminar si todos los pasivos existentes a la fecha -
del cierrre del ejercicio han sido registrados. 

J.- Determinar el control interno sobre el proceso y pago -
de facturas de proveedores. 

Cuestionario de control interno. 

E:l siguiente cuestionario enumera muchos de los asun -
tos que deben ser investigados por el auditor al hacer una_ 
evaluaci6n de los controles internos sobre cuentas por pa~ 
gar: 
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1.- ¿Est! claramente establecido que el departamento de 
cuentas por pagar es el grupo responsable de la verifi 
cación y aprobaci6n de facturas para pag:>? 

2.- ¿Es el departamento de cuentas por pagar independiente_ 
de: 

a) El departamento de compras? 
b) otras personas que demanden desembolsos específicos? 
c) El cajero u otras personas que firmen cheques? 

3.- ¿Se requieren pedidos formales para todas las compras? 

4..- ¿Son consecutivos los pedidos por medio de números de -
serie y copias transmitidas al departamento de cuentas 
por pagar? 

5.- ¿E:xiste un departamento de recepción de mercancías inde 
pendiente del departamento de compras? 

6,- ¿Se preparan informes de recepción sobre todos los mate 
riales recibidos? 

7.- ¿Se controlan numéricamente los informes de recepci6n? 

8.- ¿los procedimientos de verificaci6n de facturas en el -
departamento de cuentas por pagar requieren una firma_ 
en cada comprobante para mostrar que los siguientes 
procedimientos han sido adoptados? 

a) comparación de las cantidades facturadas con las 
cantidades mostradas en la orden de compra y las in 
cluidas en el informe de recepción. 

b) Comparaci6n de precios, descuentos, periodo de cré­
dito y términos de embarque seg6n la factura, con -
aquellos especificados en la orden de compra. 
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c) Comprobaci6n aritmética de la factura respecto a 
multiplicaciones, sumas y deducción de descuentos, 

9.- ¿Se prepara mensualmente una relación de cuentas por -
pagar y se concilia con la cuenta control del mayor? 

10.- ¿Se concilian regularmente los estados mensuales de 
pro veedores con las cuentas por pagar o facturas pen­
dientes? 

11.- ¿Se controlan las devoluciones sobre compras en forma_ 
tal que se asegure que el proveedor reciba el cargo -
eorrespondiente? 

12.- ¿Se registran y controlan los anticipos a proveedores_ 
en forma que asegure que serán recuperados equiparán­
dolos con las correspondientes facturas de proveedo -
res? 

13.- Si se efectúan pagos a proveedores por concepto de e!!! 
barques directos a los clientesº ¿Son adecuados los -
prccedimien.tos utilizados para asegurar que las ven­
tas se facturan a los clientes? 

14.- ¿Existe un adecuado registro de los pedidos y comprom! 
sos pendientes? 

15.- ¿Se realiza el ajuste de cuentas por errores, deducci2 
nes err6neas, descuentos err6neos, etc., la aproba- -
ción de un funcionario ajeno al departamento de cuen­
tas por pagar? 

16.- ¿Se notifica a crédito y cobranzas los saldos deudores 
en las cuentas de proveedores? 

17.- ¿Existen procedimientos establecidos para revisar las_ 
facturas no pagadas dentro del periodo de descuento? 
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18.- Si se envían facturas a diferentes departamentos antes 
de incluirse en los registros de compras, ¿Se tienen -
adecuados registros que permitan la localizaci6n de 
facturas y la determinaci6n de pasivos por mercancías_ 
en tránsito o conservadas en el departamento de recep­
ción? 

Prueba de auditoria. 

Kl examen de cuentas por pagar usualmente requiere tra 
bajo de auditoría en los siguientes términos: 

1.- Obtenga o prepare una lista de comprobantes por pagar 
o cuentas por pagar pendientes a la fecha del cierre 
del ejercicio. 

2.- Concilie el detalle de comprobantes por pagar con la 
cuenta control del mayor y compare las partidas indivi­
duales con el registro de comprobantes o el auxiliar de 
cuentas por pagar. 

3.- Verifique los pases a las cuentas control de "Cuentas -
por pagar" ( Comprobantes por pagar) del periodo revisa 
do, 

4.- Compruebe todas las partidas seleccionadas del auxiliar 
de cuentas por pagar por medio de los registros origin~ 
les, 

5.- Enliste e investigue saldos a favor de acreedores de im 
portancia, que excedan de una cantidad específica. 

6,- Concilie los pasivos con estados mensuales de acreedo 
res, 

7 .- Considere la posibilidad de confirmar cuentas por co- -
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rrespondencia directa en el caso de que no esten dis­
ponibles estados de cuenta de acreedores. 

8.-~ Investigue los saldos deudores respecto a su contabi -
li.dad, y reclasifiquelos en el caso de ser necesario, 

9.- Compare los saldos a favor de compañías filiales, con_ 
los libros de las respectivas compañías, o confirme 
por correspondencia si los libros no están disponibles. 

10.-Revise los documentos por pronto pago. 

11.-Investigue la existencia de pasivos no registrados por 
medio de la revisi6n de transacciones posteriores, 

12.-Cerci6rese de pasivos a favor del proveedor, por mercan 

cia vendida. 

13.-0btenga un certificado del cliente, respecto a la incl~ 
sión de todos los pasivos. 

14.-~termine la adecuada presentaci6n de cuentas por pagar 
en el estado de situaci6n financiera. 

G) GASTOS DE OPERACION. 

Del examen de gastos de venta, generales y de adminis­
traci6n el auditor determinará si los gastos han sido atri­
buidos al periodo contable adecuado, o, en otras palabras,­
si corresponden debidamente con los ingresos, 

l.- los gastos por cuentas incobrables son verificados como 
parte del examen de cuentas por cobrar y la estimaci6n_ 

para cuentas dudosas. 
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2.- Gastos por concepto de seguro y posiblemente gastos ta­
les como renta, publicidad e inte~eces son c.onsiderados 
en relación con el rubro del activo llamado gastos anti 
cipados. 

J.- La revisión de depreciación, amortizaci6n e impuestos -
sobre inmuebles se hace junto con la de planta y equipo 
y activos intangibles. El análisis de cuentas de activo 
fijo, proporciona, así mismo, seguridad en el sentido -
que algunos gastos hubiesen sido indebidamente capital! 
zados. 

4.- Los gastos por concepto de intereses son examinados co­

mo parte de la revisión de documentos por pagar y pasi­
vos a largo plazo. 

5 .- La investigaci6n de pasivos no registrados y otros pro­
cedimientos relativos a cuentas por pagar y pasivos ac~ 
milados dan seguridad en el sentido de que todos los ~ 
gastos del ejercicio sujeto a auditoria fueron contabi­
lizados antes de que los libros fuesen cerrados. 

6.- El examen de caja incluye pruebas de desembolsos en 
efectivo. Uno de los procedimientos de auditoria sugeri 
do en el capitulo de caja es: "Verificar todas las tran 
sacciones de caja en una o más cuentas seleccionadas de 
gastos para determinar si cualquier gasto impropio ha -
sido considerado no deducible. 

Programa de auditoría para gastos. 

Esta informaci6n general respecto a los gastos de la -
compañía, cubiertos durante la verificación de cuentas de -
balance, debe ser complementada por varias técnicas de audi 
toría adicionales. Estos procedimientos adiciona.les se resu 
men a continuación en la forma de un programa de audi tor.í.a 
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para gastos de venta, generales y de administraci6n. 

l.- Compare los datos reales con los presupuestados. 

2.- Compare los gastos mensuales de operaci6n con los del 
año anterior, expresados tanto en calidad como en por 
centajes de las ventas netas. 

3.- Inv~stigue todas las verificaciones significa ti vas re~ 
ladas por la comparación de gastos con el presupuesto y 

con las cifras de años anteriores. 

4.- Anall.ce o revise brevemente subcuentas de gastos seleo­
cionados, incluyendo todas aquellas en las que pudieran 
estar reflejados, gastos extraordinarios. 

5.- Revise documentalmente parti que se seleccionarán de 
acuerdo a su importe e importancia para verificar si 
son gastos propios y normales de la empresa. 

6.- Revise la verificación de cálculos aritméticos. 
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CONCLUSIONES 

La auditoria operacional en su constante evolución ha 
propiciado en la profesión del Licenciado en Contaduría la_ 
intervención directa en cada uno de los departamentos de la 
misma para su mayor eficacia y de esos mismos departamentos, 
también se dan a conocer los objetivos de la auditoria ope­
racional, su campo de acción, metodología y sus herramien -
tas. 

Se hace una comparación de la auditoría operacional 
con otras auditorias que consiste en dar una definición de_ 
las mismas, sus objetivos y las normas de auditoria que le 
son necesarias para su revisión. 

En el capitulo II se dan a conocer las funciones de la 
auditoría operacional que deben quedar enmarcadas dentro de 
la organización de una entidad o en un departamento que per_ 
mita la obtención de sus objetivos. 

Donde la auditoria operacional presta servicios de as~ 
soramiento, revisa los planes, políticas, procedimientos y­
registros de la entidad, para que cumpla con su función, es 
necesario que cuente mn el apoyo de la dirección de la em­
presa. 

En el tercer capítulo se desarrolla una auditoria ope­
racional completa desde su inicio o contratación hasta la -
culminaci6n o entrega de un informe o dictamen. 

Una auditoria debe empezar con una programaci6n debida 
mente preparada y una adecuada administraci6n. 

La formalización del trabajo de auditoria operacional_ 
llevada a cabo por un licenciado en Contaduria tendrá que -
definir el trabajo a desarrollar, poderes y limitaciones 
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que debe contener en una carta contrato. 

Para el análisis de la empresa antes de llevar a cabo 
e 1 trabajo, debe realizarse un estudio general de toda la -
empresa en su conjunto así como del área sujeta a revisión, 

La planeación del trabajo es una necesidad económica -
que va dirigda a proyectar el mañana y es un llamado a la -
a1:ción. 

La programación del trabajo consiste en la previsi6n -
de los procedimientos de auditoría aplicables, de la exten­
ciéin que se les va a dar y de la oportunidad en que se van 
a aplic.~r. 

Para la realizaci6n de dicho trabajo debe manejarse i~ 
di vidualmente de acuerdo al. giro general de la empresa, asi 
~nmo el personal que se encargará de llevar a cabo la revi­
si6n de acuerdo a programas antes formulados. 

El auditor operacional puede considerar que ha termirl! 
do el trabajo cuando ha llevado a cabo la revisión, basándo 
sP. en normas de auditoria generalmente aceptadas para poder 
emitir una opinión sobre los departamentos revisados, 

El informe que presenta a la dirección general de la -
empresa en el producto final de la revisión llevada a cabo_ 
dejando evidencia de qué se hizo y que estará de acuerdo 
con las pláticas que se tuvieron en la contratación y forma 
lizac.i6n del mismo, mencionando el alcance que se di6 y fe­
cha de entrega del informe. 

En el capitulo IV, se hace un estudio de cada una de 
las áreas de una empresa para conocer como se encuentra el 
control interno y así poder corregir posibles errores, pa­
ra obtener una mayor eficiencia. 
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